

**EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL ESTE, S. A.**

**ACTO ADMINISTRATIVO QUE APRUEBA EL INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN OFERTAS ECONÓMICAS Y APROBACIÓN DE ADJUDICACIÓN DEL PROCESO DE EXCEPCIÓN POR EMERGENCIA NACIONAL PARA LA COMPRA DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA LA ATENCIÓN DE AVERÍAS EN REDES Y ACOMETIDAS DE LOS CLIENTES LUEGO DEL PASO DE LOS AGUACEROS TORRENCIALES EL 04 NOVIEMBRE 2022**

El comité de compras y contrataciones (en lo adelante "EL COMITÉ") de la **EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL ESTE, S. A., (EDE ESTE)** (en lo adelante "EDE ESTE"), sociedad comercial organizada y establecida conforme a las leyes de la República Dominicana, con registro nacional de contribuyente No. 1-01-82021-7, registro mercantil No. 20706SD, con domicilio social principal ubicado en la Intersección formada entre la Carretera Mella y la Av. San Vicente de Paúl - Centro Comercial Megacentro, Paseo de la Fauna, Local 226 - Sector Cancino I, municipio Santo Domingo Este, provincia de Santo Domingo, República Dominicana, actuando en su calidad de administración pública, de conformidad con lo establecido en el artículo No. 4, de la Ley No. 340-06, sobre compras y contrataciones de bienes, servicios, obras y concesiones (en lo adelante Ley No. 340-06), debidamente constituido por: el señor **ANDRÉS JULIO PORTES POMPIANO**, en su calidad de gerente general de **EDE ESTE** y presidente del comité de compras y contrataciones, debidamente representado por el señor **ALBERT LUIS PANIAGUA**, en su calidad de asesor legal de la gerencia general de **EDE ESTE**, de conformidad con lo establecido en el poder de fecha diecinueve (19) de agosto del año 2022; señor **ÁNGEL F. ALBA DAUHJRE**, director de finanzas; señor **FÉLIX BRAZOBAN MARTÍNEZ**, director legal de **EDE ESTE**, asesor legal; señor **JOSÉ LUIS ALMONTE DOROTEA**, Director de Planificación Estratégica y Control de Gestión; y, señor **EMANUEL ACOSTA DIAZ**, Responsable de Acceso a la Información (RAI).

Actuando de conformidad con las disposiciones de la Ley No. 340-06, y de su Reglamento de Aplicación, instituido mediante Decreto No. 543-12, de fecha seis (6) de Septiembre del 2012 (en lo adelante Decreto No. 543-12), el Artículo No 99 establece que: El Comité De Compras y Contrataciones procederá a la verificación y validación del informe de recomendación de adjudicación, conocerá las incidencias y si procede, aprobará el mismo y emitirá el acta contentiva de la resolución de adjudicación del "**PROCESO DE EXCEPCIÓN POR EMERGENCIA NACIONAL NO. EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 - PARA LA COMPRA DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA LA ATENCIÓN DE AVERÍAS EN REDES Y ACOMETIDAS DE LOS CLIENTES LUEGO DEL PASO DE LOS AGUACEROS TORRENCIALES EL 04 NOVIEMBRE 2022**" (en lo adelante "EL PROCESO").

**ANTECEDENTES DEL PROCESO QUE NOS TRATA**

**RESULTA:** Que en fecha **04 de noviembre de 2022**, el gran Santo Domingo resultó seriamente afectado como consecuencia de lluvias torrenciales que trajeron inundaciones, dejando daños cuantiosos a las infraestructuras y los bienes de la ciudadanía, como en los de **EDE ESTE**, la cual vio afectada sus operaciones de distribución, así como con un sinnúmero de averías en los diversos clientes dentro de su zona de concesión en Santo Domingo;

**RESULTA:** Que el Poder Ejecutivo, como consecuencia de los serios daños acaecidos en el gran Santo Domingo, emitió el decreto No. 638-22, de fecha cinco (05) de noviembre de 2022, mediante el cual declaró de emergencia las compras y contrataciones de bienes y servicios en Santo Domingo y sus

provincias, otorgando a varias instituciones las atribuciones para realizar compras bajo esta modalidad, entre las cuales se incluyó a **EDE ESTE**;

**RESULTA:** Que en fecha **02 de diciembre del 2022**, **EDE ESTE** procedió a publicar en dos (02) periódicos de circulación nacional, la convocatoria a participar en **EL PROCESO**, a todas las personas jurídicas interesadas en participar, habiendo cumplido con la publicación de dicha convocatoria tanto en el portal de la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP) (en lo adelante "DGCP") como en el de la instalación, en la misma fecha de la publicación;

**RESULTA:** Que en fecha **02 de diciembre del 2022**, el **COMITÉ** procedió a publicar el pliego de condiciones contenido de las bases del proceso de selección y contratación, en las cuales se indica los objetivos, alcances, requerimientos, especificaciones técnicas, y demás condiciones que guían a los interesados en presentar ofertas;

**RESULTA:** Que en fecha **trece (13) de diciembre de 2022**, el **COMITÉ** procedió a publicar la Circular No. 1 de Preguntas y Respuestas a los Oferentes, donde se dio respuesta a cinco (5) preguntas de los interesados en participar en **EL PROCESO**, así como también se indicó que las modificaciones que tendría el pliego de condiciones serían presentadas en la **Enmienda No. 1**;

**RESULTA:** Que en fecha **trece (13) de diciembre de 2022**, el **COMITÉ** procedió a publicar la **Enmienda No. 1** al Pliego de Condiciones, mediante la cual se establecieron unas aclaraciones sobre el proceso; quedando así modificados: Documentación financiera (2.14 b), oferta técnica (2.14 C), cronograma del proceso (2.5), vigencia del contrato incluido en el proceso (5.2.1.), una ficha técnica específica (1000775) (Formulario 04) y criterios de adjudicación (4.1);

**RESULTA:** Que en fecha **veintitrés (23) de diciembre de 2022**, fueron recibidas dentro del plazo establecido para el depósito de las ofertas correspondientes a **EL PROCESO**, en el salón administrativo del Hotel Radisson, próximo a Plaza Naco, Santo Domingo, Distrito Nacional, República Dominicana, a la una y treinta horas de la tarde 01:30 p.m., domicilio elegido de **EL COMITÉ** para la recepción de ofertas de **EL PROCESO**, las propuestas de los oferentes que se indica en el siguiente cuadro:

NO.	NOMBRE OFERENTE
1	DTE DOMINICAN TOOLS, S.R.L.
2	E&S ELECTRIC SOLUTIONS, S.R.L.
3	SR POWER TECH SOLUTIONS, S.R.L.
4	CMVG ELECTRIC IMPORT, S.R.L.
5	CONSORCIO DOKAR, S.R.L.
6	ELÉCTRICOS PROFESIONALES, S.R.L.
7	ELIAS ELECTRIC & LIGTHING, S.A.S.
8	MATERI ELÉCTRICOS, E.I.R.L.
9	MIVIER INVESTMENTS, S.R.L.
10	PUNTO MARKET, S.R.L.
11	TRAX ENTERPRISES, S.R.L.
12	CONCRETO PRETENSADO, S.R.L.
13	RANSA, S.R.L.

14	KHALICCO INVESTMENTS, S.R.L.
15	DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS, S.R.L.
16	TECNICARIBE DOMNICANAN, S.A.
17	INENIERÍA RUGUSA, S.R.L.
18	BAIRES INGENIERÍA, S.R.L.
19	DOS-GARCÍA, S.R.L.
20	GREEN CABLE AND SYSTEMS, S.R.L.
21	CONSORCIO KEIKO-ACC
22	NAFTEX INTERNACIONAL, S.R.L.
23	RZ ENERGY, S.R.L.
24	DUTECH DOMINICANA, S.R.L.

**RESULTA:** Que en fecha **veintitrés (23) de diciembre de 2022**, **EL COMITÉ** procedió a dar formal apertura a la propuesta técnicas "Sobre A" de las empresas antes citadas, para que inmediatamente sean entregadas a los peritos, a los fines de que efectúen la correspondiente evaluación y presenten al mismo los informes técnicos

con las recomendaciones de lugar, así como por igual, al tratarse de un proceso de emergencia nacional se procedió a dar apertura al “Sobre B”;

**RESULTA:** Que en fecha veintiocho (28) de diciembre de 2022, los peritos de **EL PROCESO** iniciaron la evaluación de las credenciales legales, técnicas y financieras para más adelante emitir el informe preliminar de evaluación de credenciales y presentarlo por ante el Comité de Compras y Contrataciones de **EDE ESTE**, en cumplimiento de las disposiciones del Artículo 90 y siguientes del Reglamento de Aplicación a la Ley 340-06;

**RESULTA:** Que en fecha diecisiete (17) de febrero de 2023, el **COMITÉ** procedió a publicar la **Enmienda No. 2 al Pliego de Condiciones**, en la cual se modifica únicamente el cronograma del proceso (2.5) y se cambian los plazos a partir del plazo para notificación de errores u omisiones de naturaleza subsanable en adelante, esto por la cantidad de ofertas presentadas, así como por la cantidad de ítems a verificar en el proceso de parte de los peritos técnicos;

**RESULTA:** Que en fecha veintidós (22) de febrero del año 2023, **EDE ESTE** notificó a los oferentes la “circular de notificación de errores u omisiones de tipo o naturaleza subsanable”, para que, dentro del plazo consignado en el cronograma del proceso, enmendaran dichas credenciales, indicando que, en caso de no obtener en el referido plazo y bajo las condiciones estipuladas en el pliego de condiciones para subsanar, quedarían descalificados del proceso;

**RESULTA:** Que en fecha seis (6) de marzo de 2023, los peritos de **EL PROCESO** iniciaron la evaluación de las subsanaciones a las credenciales legales, técnicas y financieras, requeridas de los oferentes, para más adelante emitir el informe definitivo de evaluación de credenciales y presentarlo por ante el Comité de Compras y Contrataciones de **EDE ESTE**;

**RESULTA:** Que en fecha veintidós (22) de marzo de 2023, el **COMITÉ** procedió a publicar la **Enmienda No. 3 al Pliego de Condiciones**, en la cual se modifica únicamente el cronograma del proceso (2.5) y se cambian los plazos a partir de la fecha para la notificación y publicación de la adjudicación del proceso, en virtud de haber recibido la solicitud de más tiempo de parte de los peritos técnicos y económicos;

**RESULTA:** Que, de conformidad con los resultados encontrados en la evaluación técnica de referencia, los peritos designados para **EL PROCESO**, luego de haber transcurrido el periodo de subsanación establecido en el cronograma de la licitación, presentaron los informes definitivos de evaluación de credenciales legales, técnicas y financieras (Sobre A), dirigidos a **EL COMITÉ**, donde recomendaron a las empresas que presentaron todos los requerimientos, al haber presentado sus credenciales y oferta técnica, así como haber subsanado conforme requerimiento, sus errores u omisiones, empresas que se describen a continuación:

RESULTADOS GLOBALES DE LAS EVALUACIONES TÉCNICAS, FINANCIERAS Y LEGAL					
# DE ORDEN	OFERENTE	HABILITADOS LEGAL	HABILITADOS FINANCIERAMENTE	HABILITADOS TÉCNICAMENTE	HABILITACIÓN GLOBAL
1	1-DTE Dominican Tools	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
2	2-EAS Electric Solutions	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
3	3-SR Power Tech	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
4	4-OMVG Electric Import	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
6	6-Electricos Profesionales	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
7	7-Elias Electric	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
9	9-Mihier Investments	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
11	11-Trax Enterprises	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
12	12-Concreto Pretensado	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
17	17-Ingeniería Ruzusa, SRL	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
18	18-Baires Ingeniería, SRL	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
19	19-Dos-García, SRL	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
21	21-Consortio Kelko-ACC	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
22	22-Naftax Internacional, SRL	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
23	23-RZ Energy, SRL	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE

**RESULTA:** Que, derivado de estos resultados, se procedió a informar a los peritos técnicos-económicos cuales oferentes resultaron habilitados en virtud de la evaluación de credenciales y las decisiones adoptadas por el comité, todas ellas conforme a derecho, a los fines de que efectúen la correspondiente evaluación de las ofertas económicas (Sobre B) y presentaren al **EL COMITÉ** un informe con las recomendaciones de lugar a los fines de adjudicación, en cumplimiento del Artículo 94 y siguientes del Reglamento de Aplicación a la Ley 340-06;

**RESULTA:** Que el Pliego de Condiciones en su sección 4, específicamente en sus numerales 4.1 y siguientes, establece que los criterios a tomar en cuenta para fines de seleccionar la propuesta más favorable son los que se describen a continuación:

**“Sección IV  
Adjudicación**

**4.1 Criterios de Adjudicación**

El Comité de Compras y Contrataciones evaluará las Ofertas dando cumplimiento a los principios de transparencia, objetividad, economía, celeridad y demás, que regulan la actividad contractual, y comunicará por escrito al Oferente/Proponente que resulte favorecido. Al efecto, se tendrán en cuenta los factores económicos y técnicos más favorables.

La Adjudicación será por ítem a favor del Oferente/Proponente cuya propuesta cumpla con los requisitos técnicos exigidos y a favor del menor precio ofertado, en el menor tiempo de entrega, sin importar la cantidad de ítems adjudicados.

**El tiempo de entrega debe de ser de 30 a 45 días calendario.**

Conforme a lo establecido en el numeral 3.4, del presente pliego de condiciones, los MIPYMES tendrán prioridad a ser adjudicados siempre y cuando hayan presentado su certificado vigente y cumplieren con los requisitos técnicos exigidos.

Si se presentase una sola Oferta, habiendo cumplido con lo exigido en el Pliego General de Condiciones Específicas, conveniente a los intereses de la Institución, ella deberá ser considerada y se procederá a la Adjudicación.

**4.2 Empate entre Oferentes**

En caso de empate entre dos o más Oferentes/Proponentes, se procederá de acuerdo al siguiente procedimiento:

El Comité de Compras y Contrataciones procederá por una elección al azar, en presencia de Notario Público y de los interesados, utilizando para tales fines el procedimiento de sorteo.

#### 4.3 Declaración de Desierto

El Comité de Compras y Contrataciones podrá declarar desierto el procedimiento, total o parcialmente, en los siguientes casos:

- Por no haberse presentado Ofertas.
- Por haberse rechazado, descalificado o porque son inconvenientes para los intereses nacionales o institucionales todas las Ofertas o la única presentada.

“En la Declaratoria de Desierto, la Entidad Contratante podrá reabrirlo dando un plazo para la presentación de Propuestas de hasta un cincuenta por ciento (50%) del plazo del proceso fallido”.

**RESULTA:** Que considerando los criterios anteriormente señalados se realizó la evaluación económica de cada oferente por cada ítem, donde los peritos económicos establecieron sus conclusiones, divididas de la forma que sigue:

#### 5. Resultados de la evaluación Económica

Una vez completado el procedimiento de evaluación económica se emiten los resultados económicos de cada ítem propuesto por los oferentes. En el anexo “A”, se muestra la “Base de Lugares Ocupados”, la cual se divide de la siguiente forma:

1. Ganador por oferta única
2. Ganador por mejor precio

Luego del listado de lugares ocupados, se emite el Anexo “B”, “Base de Ganadores”, dicha tabla contiene los ganadores del proceso, esta cuenta con las cantidades, precios con itbis, y montos totales con itbis por oferentes.

**Anexo “C”, “Ofertas Económicas No Conformes”,** En este se detallan las ofertas que no cumplieron en la evaluación económica, ya sea por incumplimiento en las cantidades, así como incumplimiento en los requisitos de la presentación de la oferta del sobre B.

Por último, se emite el Anexo “D”, “Materiales Desiertos del Proceso”, dicha base muestra los materiales que quedaron desiertos en la evaluación del proceso de compra EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003.

**RESULTA:** Que, conforme a la evaluación económica realizada por los peritos, en cada uno de los ítems propuestos por los oferentes, mostramos primero el “Anexo A”, correspondiente a la base de lugares ocupados, a saber:

EDDESTE-MAE-PEEN-2022-0000 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Agoneses Terremotados el 04 noviembre 2022"



ANEXO A

BASE DE LUGARES OCUPADOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD A ADQUIRIR	CLIENTE	PRECIO CON IVA DEL PRODUCTO	CANTIDAD TOTAL POR ITEM CON IVA	PRECIO GANADOR	FORMA DE PAGO
3000000	Alfard 1/Car 3x3-1/8 Medlines 11/16 53-2	Und	632	23-Meflex Internacional, SRL	36.41	22,850.01	1	MEJOR OFERTA
3000000	Alfard 1/Car 3x3-1/8 Medlines 11/16 53-2	Und	632	4-CHVPG Electric Import	36.69	22,818.52	2	
3000000	Alfard 1/Car 3x3-1/8 Medlines 11/16 53-2	Und	632	17-Ingenieria Rugosa,SRL	40.34	24,969.52	3	
3000000	Alfard 1/Car 3x3-1/8 Medlines 11/16 53-2	Und	632	18-Baltes Ingenieria, SRL	48.99	30,724.47	4	
3000004	Alfardor Rig 1/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Und	6,378	6-Electrica Profesionales	517.73	3,302,050.08	1	MEJOR OFERTA
3000004	Alfardor Rig 1/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Und	6,378	23-Meflex Internacional, SRL	564.34	3,588,128.63	2	
3000004	Alfardor Rig 1/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Und	6,378	17-Ingenieria Rugosa,SRL	588.53	3,717,433.27	3	
3000004	Alfardor Rig 1/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Und	6,378	4-CHVPG Electric Import	625.12	3,986,894.95	4	
3000004	Alfardor Rig 1/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Und	6,378	18-Baltes Ingenieria, SRL	760.32	4,733,041.68	5	
3000005	Alfardor Susp 12.5KV Polimerico	Und	1,076	23-Meflex Internacional, SRL	443.46	4,733,041.68	1	MEJOR OFERTA
3000005	Alfardor Susp 12.5KV Polimerico	Und	1,076	17-Ingenieria Rugosa,SRL	468.52	5,044,249.67	2	
3000005	Alfardor Susp 12.5KV Polimerico	Und	1,076	18-Baltes Ingenieria, SRL	580.90	6,176,655.17	3	
3000005	Alfardor Susp 12.5KV Polimerico	Und	1,076	6-Electrica Profesionales	679.27	7,270,386.52	4	
3000005	Alfardor Susp 12.5KV Polimerico	Und	1,076	4-CHVPG Electric Import	1,182.64	12,637,810.48	5	
3000017	Alfardor T/ Esp PN CL55-5 1"	Und	2,436	4-CHVPG Electric Import	234.08	517,206.65	1	MEJOR OFERTA
3000017	Alfardor T/ Esp PN CL55-5 1"	Und	2,436	6-Electrica Profesionales	234.67	540,260.30	2	
3000017	Alfardor T/ Esp PN CL55-5 1"	Und	2,436	17-Ingenieria Rugosa,SRL	234.25	565,954.70	3	
3000017	Alfardor T/ Esp PN CL55-5 1"	Und	2,436	23-Meflex Internacional, SRL	265.78	642,132.21	4	
3000017	Alfardor T/ Esp PN CL55-5 1"	Und	2,436	18-Baltes Ingenieria, SRL	289.83	700,233.15	5	
3000048	Alambre #2/0 THHN AWG Cobre	Mts	1,644	4-CHVPG Electric Import	754.36	1,240,294.73	1	MEJOR OFERTA
3000048	Alambre #2/0 THHN AWG Cobre	Mts	1,644	17-Ingenieria Rugosa,SRL	882.53	1,452,515.30	2	
3000048	Alambre #2/0 THHN AWG Cobre	Mts	1,644	18-Baltes Ingenieria, SRL	1,024.87	1,689,249.19	3	
3000058	Alambre #4 AWG-GDO M P/ Ugradura	Mts	16,924	17-Ingenieria Rugosa,SRL	23.45	394,884.37	1	MEJOR OFERTA
3000058	Alambre #4 AWG-GDO M P/ Ugradura	Mts	16,924	4-CHVPG Electric Import	27.15	459,573.87	2	
3000058	Alambre #4 AWG-GDO M P/ Ugradura	Mts	16,924	6-Electrica Profesionales	27.38	463,264.18	3	
3000058	Alambre #4 AWG-GDO M P/ Ugradura	Mts	16,924	18-Baltes Ingenieria, SRL	27.52	465,763.80	4	
3000059	Cable Cobre Trazado #2 AWG Desnudo	Mts	650	17-Ingenieria Rugosa,SRL	462.89	300,264.62	1	OFERTA UNICA
3000059	Cable Cobre Trazado #2 AWG Desnudo	Mts	1,950	4-CHVPG Electric Import	1,054.66	2,066,587.70	1	MEJOR OFERTA
3000059	Cable Cobre Trazado #2 AWG Desnudo	Mts	1,950	17-Ingenieria Rugosa,SRL	1,232.11	2,400,612.16	2	
3000059	Cable Cobre Trazado #2 AWG Desnudo	Mts	1,950	18-Baltes Ingenieria, SRL	1,427.81	2,786,223.01	3	
3000097	CABLE COBRE UNO #2/0 AWG P/ 15KV	Mts	2,800	4-CHVPG Electric Import	1,491.68	4,177,956.96	1	MEJOR OFERTA
3000097	CABLE COBRE UNO #2/0 AWG P/ 15KV	Mts	2,800	17-Ingenieria Rugosa,SRL	1,742.02	4,838,257.72	2	
3000097	CABLE COBRE UNO #2/0 AWG P/ 15KV	Mts	2,800	18-Baltes Ingenieria, SRL	2,018.21	5,651,002.28	3	
3000098	Cable Cobre UNO #4/0 AWG P/ 15KV	Mts	1,300	17-Ingenieria Rugosa,SRL	2,672.89	3,474,755.44	1	MEJOR OFERTA
3000098	Cable Cobre UNO #4/0 AWG P/ 15KV	Mts	1,300	6-Electrica Profesionales	3,665.00	4,755,405.00	2	
3000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 6 AWG	Mts	430,000	17-Ingenieria Rugosa,SRL	44.42	19,004,360.00	1	MEJOR OFERTA
3000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 6 AWG	Mts	430,000	4-CHVPG Electric Import	48.24	20,740,128.00	2	
3000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 6 AWG	Mts	430,000	18-Baltes Ingenieria, SRL	53.47	23,118,072.00	3	
3000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 6 AWG	Mts	430,000	23-02 Energy, SRL	66.08	27,533,800.00	4	
3000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 6 AWG	Mts	430,000	6-Electrica Profesionales	70.99	30,413,296.00	5	
3000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	17-Ingenieria Rugosa,SRL	90.91	49,958,360.00	1	MEJOR OFERTA
3000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	4-CHVPG Electric Import	101.24	55,684,200.00	2	
3000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	18-Baltes Ingenieria, SRL	107.93	59,364,080.00	3	
3000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	1-OTE Dominican Tools	110.20	60,610,100.00	4	
3000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	23-02 Energy, SRL	111.28	61,304,000.00	5	
3000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	6-Electrica Profesionales	151.00	83,148,300.00	6	
3000158	Cable Triplex 2 #4 AAC con Mastro #4 AAAC Desnudo	Mts	13,000	7-Olas Electric	74.40	967,167.00	1	MEJOR OFERTA
3000158	Cable Triplex 2 #4 AAC con Mastro #4 AAAC Desnudo	Mts	13,000	4-CHVPG Electric Import	92.11	1,197,440.40	2	
3000158	Cable Triplex 2 #4 AAC con Mastro #4 AAAC Desnudo	Mts	13,000	17-Ingenieria Rugosa,SRL	96.85	1,259,107.20	3	
3000158	Cable Triplex 2 #4 AAC con Mastro #4 AAAC Desnudo	Mts	13,000	18-Baltes Ingenieria, SRL	113.27	1,478,967.40	4	
3000180	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	6-Electrica Profesionales	225.59	7,895,734.00	1	MEJOR OFERTA
3000180	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	4-CHVPG Electric Import	237.40	8,308,147.00	2	
3000180	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	23-02 Energy, SRL	264.32	9,251,200.00	3	
3000180	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	17-Ingenieria Rugosa,SRL	277.39	9,708,804.00	4	
3000180	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	9-Altair Investments	286.15	10,015,250.00	5	
3000180	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	18-Baltes Ingenieria, SRL	321.64	11,259,534.00	6	
3000180	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	1-OTE Dominican Tools	347.32	12,165,000.00	7	
3000181	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	9-Altair Investments	250.00	21,248,500.00	1	MEJOR OFERTA
3000181	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	6-Electrica Profesionales	256.08	21,786,528.00	2	
3000181	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	4-CHVPG Electric Import	268.29	22,704,634.00	3	
3000181	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	23-02 Energy, SRL	416.54	35,405,900.00	4	
3000181	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	17-Ingenieria Rugosa,SRL	430.28	36,573,892.00	5	
3000181	Cable Tripl Al# 2XPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	18-Baltes Ingenieria, SRL	498.61	42,083,795.00	6	
3000183	Conductor Aluminio 355.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	7-Olas Electric	70.94	5,512,444.80	1	MEJOR OFERTA
3000183	Conductor Aluminio 355.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	23-02 Energy, SRL	71.98	5,614,406.40	2	
3000183	Conductor Aluminio 355.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	6-Electrica Profesionales	79.34	6,173,122.80	3	
3000183	Conductor Aluminio 355.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	1-OTE Dominican Tools	80.94	6,311,023.60	4	
3000183	Conductor Aluminio 355.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	17-Ingenieria Rugosa,SRL	83.06	6,478,895.60	5	
3000183	Conductor Aluminio 355.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	4-CHVPG Electric Import	87.50	6,824,766.00	6	
3000183	Conductor Aluminio 355.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	18-Baltes Ingenieria, SRL	96.25	7,507,703.80	7	
3000184	Conductor Aluminio 346.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	130,500	7-Olas Electric	113.61	14,823,949.20	1	MEJOR OFERTA
3000184	Conductor Aluminio 346.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	130,500	6-Electrica Profesionales	126.32	16,503,348.90	2	
3000184	Conductor Aluminio 346.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	130,500	4-CHVPG Electric Import	128.28	16,914,896.90	3	
3000184	Conductor Aluminio 346.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	130,500	17-Ingenieria Rugosa,SRL	131.13	17,169,340.70	4	
3000184	Conductor Aluminio 346.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	130,500	1-OTE Dominican Tools	135.28	17,647,303.60	5	
3000184	Conductor Aluminio 346.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	130,500	23-02 Energy, SRL	140.42	18,316,410.90	6	
3000184	Conductor Aluminio 346.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	130,500	18-Baltes Ingenieria, SRL	151.96	19,799,434.30	7	
3000185	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 15h	Mts	35,000	7-Olas Electric	214.81	7,518,252.00	1	MEJOR OFERTA
3000185	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 15h	Mts	35,000	23-02 Energy, SRL	218.30	7,640,100.00	2	
3000185	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 15h	Mts	35,000	17-Ingenieria Rugosa,SRL	247.85	8,274,652.00	3	
3000185	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 15h	Mts	35,000	6-Electrica Profesionales	252.23	8,832,192.00	4	
3000185	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 15h	Mts	35,000	1-OTE Dominican Tools	256.72	8,988,123.00	5	
3000185	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 15h	Mts	35,000	18-Baltes Ingenieria, SRL	287.21	10,052,420.00	6	
3000408	Bombilla Sodio Alta Pres 150W 85V HPS	Und	1,000	6-Electrica Profesionales	294.54	294,537.00	1	MEJOR OFERTA
3000408	Bombilla Sodio Alta Pres 150W 85V HPS	Und	1,000	13-Trax Enterprises	885.00	885,000.00	2	
3000410	Bombilla Sodio Alta Pres 250W 100V HPS	Und	500	6-Electrica Profesionales	758.87	379,435.00	1	MEJOR OFERTA
3000410	Bombilla Sodio Alta Pres 250W 100V HPS	Und	500	13-Trax Enterprises	1,083.00	541,500.00	2	
3000415	Conectores Mega P/ Control Con Lamin	Und	50	7-Olas Electric	9,213.79	460,689.70	1	OFERTA UNICA

Imagen tomada del Anexo A, informe económico, página 6.

EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Accesorios de los Clientes luego del pago de los Aguajeros Trazados el 04 noviembre 2022"

**ANEXO A**

**BASE DE CUANTAS OCUPADAS.**

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD ACOMODAR	OFERTANTE	PRECIO ECON. ATRIBUIDO (C/1/1/1)	MONTOS TOTALES POR ÍTEM CON IVA	ORDEN Ganadora	FORMA DE LICITACION
1000429	Luminaria Power Spot 1500W Model MW CRD	Und	35	4-CMVS Electric Import	14,760.00	516,750.00	1	MEJOR OFERTA
1000430	Luminaria Power Spot 1500W Model MW CRD	Und	35	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	14,760.00	516,750.00	2	MEJOR OFERTA
1000431	Luminaria T/ Cobos HPS 250W 80V 250V	Und	600	6-Electrific Profesionales	4,055.70	2,433,420.00	1	MEJOR OFERTA
1000432	Luminaria T/ Cobos HPS 250W 80V 250V	Und	600	4-CMVS Electric Import	4,398.00	2,638,800.00	2	MEJOR OFERTA
1000433	Luminaria T/ Cobos HPS 250W 80V 250V	Und	600	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	3,677.00	2,206,200.00	3	MEJOR OFERTA
1000434	LUMINARIA T/ COBRA HPS 250W 300V 250V	Und	500	6-Electrific Profesionales	4,861.00	2,430,500.00	1	MEJOR OFERTA
1000435	LUMINARIA T/ COBRA HPS 250W 300V 250V	Und	500	4-CMVS Electric Import	4,853.25	2,426,625.00	2	MEJOR OFERTA
1000436	LUMINARIA T/ COBRA HPS 250W 300V 250V	Und	500	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	3,293.00	1,646,500.00	3	MEJOR OFERTA
1000437	Aro Seguridad P/ Cabo Socket C/ CI Kit	Und	85,000	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	2,775.00	235,875.00	1	OFERTA ÚNICA
1000630	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	2,000	6-Electrific Profesionales	2,681.00	5,362,000.00	1	MEJOR OFERTA
1000631	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	2,000	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	2,648.00	5,296,000.00	2	MEJOR OFERTA
1000632	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	2,000	23-Neflex Internacional, S.R.L.	2,825.20	5,650,400.00	3	MEJOR OFERTA
1000633	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	2,000	4-CMVS Electric Import	3,157.77	6,315,540.00	4	MEJOR OFERTA
1000634	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	2,000	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	3,671.55	7,343,100.00	5	MEJOR OFERTA
1000635	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	2,000	7-Elec Electric	3,572.00	7,144,000.00	6	MEJOR OFERTA
1000636	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	1,000	23-Neflex Internacional, S.R.L.	2,366.43	2,366,430.00	1	MEJOR OFERTA
1000637	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	1,000	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	1,334.57	1,334,570.00	2	MEJOR OFERTA
1000638	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	1,000	4-CMVS Electric Import	2,044.03	2,044,030.00	3	MEJOR OFERTA
1000639	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	1,000	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	2,828.30	2,828,300.00	4	MEJOR OFERTA
1000640	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	1,000	6-Electrific Profesionales	4,433.00	4,433,000.00	5	MEJOR OFERTA
1000641	Cat-Out 200A 7.5/15KV 85KV 9L Porcelana	Und	1,000	7-Elco Electric	3,512.49	3,512,490.00	6	MEJOR OFERTA
1000642	Puñal Tipo K Fijado en Cortacho 60A	Und	280	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	708.00	198,240.00	1	OFERTA ÚNICA
1000643	Puñal Tipo E Fijado en Cortacho 60A	Und	280	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	708.00	198,240.00	1	OFERTA ÚNICA
1000644	Puñal Tipo E Fijado en Cortacho 60A	Und	280	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	708.00	198,240.00	1	OFERTA ÚNICA
1000645	Puñal Tipo E Fijado en Cortacho 60A	Und	280	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	708.00	198,240.00	1	OFERTA ÚNICA
1000720	Grupos de Distrib. 5 a 40CMCA4-4 a 4/CMVA	Und	1,768	23-Neflex Internacional, S.R.L.	352.57	623,544.56	1	OFERTA ÚNICA
1000721	Grupos de Distrib. 5 a 40CMCA4-4 a 4/CMVA	Und	1,768	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	352.50	623,544.00	2	MEJOR OFERTA
1000722	Grupos de Distrib. 5 a 40CMCA4-4 a 4/CMVA	Und	1,768	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	356.48	629,997.44	3	MEJOR OFERTA
1000723	Grupos de Distrib. 5 a 40CMCA4-4 a 4/CMVA	Und	1,768	6-Electrific Profesionales	3,493.89	6,186,226.52	4	MEJOR OFERTA
1000740	Grupos de Retención Terc 2/0-4 AA-ACSR	Und	1,368	6-Electrific Profesionales	234.50	319,572.00	1	MEJOR OFERTA
1000741	Grupos de Retención Terc 2/0-4 AA-ACSR	Und	1,368	4-CMVS Electric Import	342.20	468,816.00	2	MEJOR OFERTA
1000742	Grupos de Retención Terc 2/0-4 AA-ACSR	Und	1,368	23-Neflex Internacional, S.R.L.	357.89	488,330.52	3	MEJOR OFERTA
1000743	Grupos de Retención Terc 2/0-4 AA-ACSR	Und	1,368	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	374.05	511,064.40	4	MEJOR OFERTA
1000744	Grupos de Retención Terc 2/0-4 AA-ACSR	Und	1,368	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	465.88	637,464.24	5	MEJOR OFERTA
1000780	Ménsula C/Al de Acomet C/ Terc-Terc Fij	Und	70,000	23-Neflex Internacional, S.R.L.	12.92	904,400.00	1	MEJOR OFERTA
1000781	Ménsula C/Al de Acomet C/ Terc-Terc Fij	Und	70,000	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	12.97	907,900.00	2	MEJOR OFERTA
1000782	Ménsula C/Al de Acomet C/ Terc-Terc Fij	Und	70,000	4-CMVS Electric Import	12.84	898,800.00	3	MEJOR OFERTA
1000783	Ménsula C/Al de Acomet C/ Terc-Terc Fij	Und	70,000	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	12.93	905,100.00	4	MEJOR OFERTA
1000784	Ménsula C/Al de Acomet C/ Terc-Terc Fij	Und	70,000	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	12.30	861,000.00	5	MEJOR OFERTA
1000937	Pararrayos de Distribución 9-30KV	Und	200	7-Elec Electric	2,928.47	585,694.00	1	OFERTA ÚNICA
1000816	Placa Deshadores	Und	70,000	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	43.20	3,024,000.00	1	MEJOR OFERTA
1000817	Placa Deshadores	Und	70,000	4-CMVS Electric Import	44.40	3,108,000.00	2	MEJOR OFERTA
1000818	Placa Deshadores	Und	70,000	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	55.04	3,852,800.00	3	MEJOR OFERTA
1000819	Placa Deshadores	Und	70,000	23-Neflex Internacional, S.R.L.	54.27	3,800,100.00	4	MEJOR OFERTA
1000820	Placa Deshadores	Und	70,000	6-Electrific Profesionales	64.68	4,527,600.00	5	MEJOR OFERTA
1000821	Placa Deshadores	Und	70,000	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	74.63	5,224,100.00	6	MEJOR OFERTA
1000880	Soportador de Cable (Tight -Warp) 15"	Und	340,000	4-CMVS Electric Import	2.34	795,360.00	1	MEJOR OFERTA
1000881	Soportador de Cable (Tight -Warp) 15"	Und	340,000	23-Neflex Internacional, S.R.L.	3.28	1,115,200.00	2	MEJOR OFERTA
1000882	Soportador de Cable (Tight -Warp) 15"	Und	340,000	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	3.85	1,309,000.00	3	MEJOR OFERTA
1000883	Soportador de Cable (Tight -Warp) 15"	Und	340,000	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	3.80	1,292,000.00	4	MEJOR OFERTA
1000884	Soportador de Cable (Tight -Warp) 15"	Und	340,000	23-NEFEX Internacional, S.R.L.	4.72	1,604,800.00	5	MEJOR OFERTA
1001220	Reje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,082	6-Electrific Profesionales	1,357.82	1,469,331.56	1	MEJOR OFERTA
1001221	Reje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,082	4-CMVS Electric Import	1,254.16	1,356,546.32	2	MEJOR OFERTA
1001222	Reje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,082	23-Neflex Internacional, S.R.L.	1,442.66	1,580,188.32	3	MEJOR OFERTA
1001223	Reje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,082	6-Elec Electric Solutions	1,392.30	1,506,648.60	4	MEJOR OFERTA
1001224	Reje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,082	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	1,448.17	1,567,002.54	5	MEJOR OFERTA
1001225	Reje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,082	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	1,397.45	1,512,053.90	6	MEJOR OFERTA
1001241	Reje Galv 3-7/8" x7/8" x2"	Und	5,328	4-CMVS Electric Import	164.26	875,152.00	1	MEJOR OFERTA
1001242	Reje Galv 3-7/8" x7/8" x2"	Und	5,328	23-Neflex Internacional, S.R.L.	186.00	1,000,304.00	2	MEJOR OFERTA
1001243	Reje Galv 3-7/8" x7/8" x2"	Und	5,328	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	215.00	1,145,779.20	3	MEJOR OFERTA
1001244	Reje Galv 3-7/8" x7/8" x2"	Und	5,328	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	222.35	1,185,662.40	4	MEJOR OFERTA
1001245	Reje Galv 3-7/8" x7/8" x2"	Und	5,328	6-Electrific Profesionales	224.67	1,197,092.16	5	MEJOR OFERTA
1001246	Reje Vertical 84" S3 Entro Oef	Und	104	4-CMVS Electric Import	1,040.00	108,160.00	1	MEJOR OFERTA
1001247	Reje Vertical 84" S3 Entro Oef	Und	104	23-Neflex Internacional, S.R.L.	1,059.25	110,171.00	2	MEJOR OFERTA
1001248	Reje Vertical 84" S3 Entro Oef	Und	104	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	1,286.24	133,800.96	3	MEJOR OFERTA
1001249	Reje Vertical 84" S3 Entro Oef	Und	104	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	1,342.43	139,612.72	4	MEJOR OFERTA
1001280	Soporte P/ Tubo de Anclaje 6" Ø	Und	634	4-CMVS Electric Import	680.75	431,605.50	1	MEJOR OFERTA
1001281	Soporte P/ Tubo de Anclaje 6" Ø	Und	634	23-Neflex Internacional, S.R.L.	688.43	435,483.62	2	MEJOR OFERTA
1001282	Soporte P/ Tubo de Anclaje 6" Ø	Und	634	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	621.47	394,014.65	3	MEJOR OFERTA
1001283	Soporte P/ Tubo de Anclaje 6" Ø	Und	634	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	648.73	409,486.44	4	MEJOR OFERTA
1001284	Soporte P/ Tubo de Anclaje 6" Ø	Und	634	6-Electrific Profesionales	1,043.30	661,627.30	5	MEJOR OFERTA
1001285	Soporte Poste Simple Poste 1/2"x1 1/2"	Und	634	4-CMVS Electric Import	376.42	239,060.28	1	MEJOR OFERTA
1001286	Soporte Poste Simple Poste 1/2"x1 1/2"	Und	634	23-Neflex Internacional, S.R.L.	433.03	274,764.82	2	MEJOR OFERTA
1001287	Soporte Poste Simple Poste 1/2"x1 1/2"	Und	634	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	494.67	313,844.15	3	MEJOR OFERTA
1001288	Soporte Poste Simple Poste 1/2"x1 1/2"	Und	634	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	509.62	323,300.88	4	MEJOR OFERTA
1001289	Tubo Anclaje 2"x07 Sched 80	Und	634	4-CMVS Electric Import	2,898.53	1,837,848.84	1	MEJOR OFERTA
1001290	Tubo Anclaje 2"x07 Sched 80	Und	634	23-Neflex Internacional, S.R.L.	2,460.20	1,568,302.70	2	MEJOR OFERTA
1001291	Tubo Anclaje 2"x07 Sched 80	Und	634	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	3,781.03	2,400,006.70	3	MEJOR OFERTA
1001292	Tubo Anclaje 2"x07 Sched 80	Und	634	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	4,016.20	2,548,286.70	4	MEJOR OFERTA
1001311	Varela de Anclaje Doble Ojo 3/4"x3"	Und	936	23-Neflex Internacional, S.R.L.	296.23	278,092.75	1	MEJOR OFERTA
1001312	Varela de Anclaje Doble Ojo 3/4"x3"	Und	936	6-Electrific Profesionales	1,008.58	945,060.88	2	MEJOR OFERTA
1001313	Varela de Anclaje Doble Ojo 3/4"x3"	Und	936	4-CMVS Electric Import	1,073.26	1,005,174.56	3	MEJOR OFERTA
1001314	Varela de Anclaje Doble Ojo 3/4"x3"	Und	936	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	1,288.01	1,214,610.94	4	MEJOR OFERTA
1001315	Varela de Anclaje Doble Ojo 3/4"x3"	Und	936	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	1,359.85	1,274,820.72	5	MEJOR OFERTA
1001316	Varela Poste Tierra de Cobos 1/2"x3"	Und	496	4-CMVS Electric Import	727.52	360,860.80	1	MEJOR OFERTA
1001317	Varela Poste Tierra de Cobos 1/2"x3"	Und	496	23-Neflex Internacional, S.R.L.	828.56	411,965.76	2	MEJOR OFERTA
1001318	Varela Poste Tierra de Cobos 1/2"x3"	Und	496	17-Ingeniería Ruquiá, S.R.L.	895.20	445,819.54	3	MEJOR OFERTA
1001319	Varela Poste Tierra de Cobos 1/2"x3"	Und	496	18-Batras Ingeniería, S.R.L.	964.49	478,386.24	4	MEJOR OFERTA

*Handwritten signature and initials.*

Imagen tomada del Anexo A, informe económico, página 7.





ANEXO A

BASE DE USUARIOS OCUPADOS.

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD A ADQUIRIR	OFERENTE	PRECIO UN. (MONEDA LOCAL)	MONTO TOTAL POR ÍTEM (MONEDA LOCAL)	CANT. GANADOR	COMPAÑIA DE LOS PERITOS
3002325	Tornillo Mdq Cab Cond 3/8"x2"	Und	4,794	17-Inglaterra Rugga, SRL	20.25	97,226.10	2	
3002325	Tornillo Mdq Cab Cond 3/8"x2"	Und	4,794	23-Neftex Internacional, SRL	20.75	99,844.75	2	
3002325	Tornillo Mdq Cab Cond 3/8"x2"	Und	4,794	18-Solres Ingeniería, SRL	24.17	115,950.41	4	
3002321	Tornillo Mdq Cab Cond 3/8"x1 1/4"	Und	300	23-Neftex Internacional, SRL	302.00	90,600.00	1	MEJOR OFERTA
3002321	Tornillo Mdq Cab Cond 3/8"x1 1/4"	Und	300	4-CMVG Electric Import	312.00	93,600.00	2	
3002321	Tornillo Mdq Cab Cond 3/8"x1 1/4"	Und	300	18-Solres Ingeniería, SRL	333.40	100,020.00	3	
3002321	Tornillo Mdq Cab Cond 3/8"x1 1/4"	Und	300	17-Inglaterra Rugga, SRL	347.60	104,280.00	4	
3002280	Tuerca de Cjo (CNA) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	17-Inglaterra Rugga, SRL	89.43	89,430.00	1	MEJOR OFERTA
3002280	Tuerca de Cjo (CNA) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	23-Neftex Internacional, SRL	94.33	94,330.00	2	
3002280	Tuerca de Cjo (CNA) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	4-CMVG Electric Import	300.00	300,000.00	3	
3002280	Tuerca de Cjo (CNA) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	18-Solres Ingeniería, SRL	310.53	310,530.00	4	
3002284	Tuerca Cjo Guardac Incl 4SP P/ Tuerca 3/4"	Und	1,000	17-Inglaterra Rugga, SRL	179.00	179,000.00	1	MEJOR OFERTA
3002284	Tuerca Cjo Guardac Incl 4SP P/ Tuerca 3/4"	Und	1,000	4-CMVG Electric Import	286.75	286,750.00	2	
3002284	Tuerca Cjo Guardac Incl 4SP P/ Tuerca 3/4"	Und	1,000	23-Neftex Internacional, SRL	388.07	388,070.00	3	
3002284	Tuerca Cjo Guardac Incl 4SP P/ Tuerca 3/4"	Und	1,000	18-Solres Ingeniería, SRL	221.19	221,190.00	4	
3002289	Tornal Monof 250VA 7.2KV 120-340V	Und	20	17-Inglaterra Rugga, SRL	86,340.43	1,726,808.60	1	MEJOR OFERTA
3002289	Tornal Monof 250VA 7.2KV 120-340V	Und	20	4-CMVG Electric Import	325,852.02	6,517,040.40	2	
3002275	Tornal Monof 37.5VA 7.2KV 120-340V	Und	50	7-OTI Dominican Tools	83,879.32	4,193,966.60	1	MEJOR OFERTA
3002275	Tornal Monof 37.5VA 7.2KV 120-340V	Und	50	17-Inglaterra Rugga, SRL	302,546.02	15,127,301.10	2	
3002275	Tornal Monof 37.5VA 7.2KV 120-340V	Und	50	18-Solres Ingeniería, SRL	331,477.04	16,573,852.20	3	
3002275	Tornal Monof 37.5VA 7.2KV 120-340V	Und	50	4-CMVG Electric Import	34,821.53	1,741,077.65	4	
3002274	Tornal Monof 50VA 7.2KV 120-340V	Und	20	7-OTI Dominican Tools	67,770.00	1,355,400.00	1	MEJOR OFERTA
3002274	Tornal Monof 50VA 7.2KV 120-340V	Und	20	17-Inglaterra Rugga, SRL	116,286.00	2,325,720.00	2	
3002274	Tornal Monof 50VA 7.2KV 120-340V	Und	20	4-CMVG Electric Import	187,122.87	3,742,457.40	3	
3002270	Tornal Monof 75VA 7.2KV 120-340V	Und	25	7-OTI Dominican Tools	132,880.54	3,322,013.50	1	MEJOR OFERTA
3002270	Tornal Monof 75VA 7.2KV 120-340V	Und	25	17-Inglaterra Rugga, SRL	250,800.00	6,270,000.00	2	
3002270	Tornal Monof 75VA 7.2KV 120-340V	Und	25	4-CMVG Electric Import	324,888.00	8,122,200.00	3	
3002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6'-0" 3"x3"x3/4"	Und	1,000	7-OTI Electric Solutions	1,538.25	1,538,250.00	1	MEJOR OFERTA
3002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6'-0" 3"x3"x3/4"	Und	1,000	6-Electrica Profesionales	1,752.00	1,752,000.00	2	
3002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6'-0" 3"x3"x3/4"	Und	1,000	4-CMVG Electric Import	1,835.87	1,835,870.00	3	
3002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6'-0" 3"x3"x3/4"	Und	1,000	23-Neftex Internacional, SRL	1,864.96	1,864,960.00	4	
3002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6'-0" 3"x3"x3/4"	Und	1,000	17-Inglaterra Rugga, SRL	2,341.71	2,341,710.00	5	
3002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6'-0" 3"x3"x3/4"	Und	1,000	18-Solres Ingeniería, SRL	2,289.27	2,289,270.00	6	
3004792	Conector eléctrico tipo cable 4.0 - 2 AWG	Und	300	23-Neftex Internacional, SRL	34.60	10,380.00	1	OFERTA UNICA
3004794	Conector eléctrico T cable 2.0 - 2/0 AWG	Und	970	23-Neftex Internacional, SRL	124.62	120,919.40	1	OFERTA UNICA
3004813	Cruceta Acero Galvanizado 10'	Und	150	17-Inglaterra Rugga, SRL	3,546.34	531,951.00	1	MEJOR OFERTA
3004813	Cruceta Acero Galvanizado 10'	Und	150	4-CMVG Electric Import	3,686.00	552,900.00	2	
3004813	Cruceta Acero Galvanizado 10'	Und	150	18-Solres Ingeniería, SRL	3,754.00	563,100.00	3	
3004813	Cruceta Acero Galvanizado 10'	Und	150	7-OTI Electric Solutions	4,151.25	622,687.50	4	
3004822	Soporte de acero para alfiler rígido	Und	970	6-Electrica Profesionales	480.48	466,056.00	1	MEJOR OFERTA
3004822	Soporte de acero para alfiler rígido	Und	970	23-Neftex Internacional, SRL	582.04	564,078.80	2	
3004822	Soporte de acero para alfiler rígido	Und	970	17-Inglaterra Rugga, SRL	603.71	585,798.45	3	
3004822	Soporte de acero para alfiler rígido	Und	970	18-Solres Ingeniería, SRL	603.35	585,249.50	4	
3004830	Tuerca cuadrada para tornillo 5/8"	Und	1,485	23-Neftex Internacional, SRL	176.40	261,937.20	1	OFERTA UNICA
3008734	CABLE DE COBRE AISLADO THHN140 AWG	Mts	2,000	4-CMVG Electric Import	982.24	1,964,480.00	1	MEJOR OFERTA
3008734	CABLE DE COBRE AISLADO THHN140 AWG	Mts	2,000	17-Inglaterra Rugga, SRL	1,112.52	2,225,040.00	2	
3008734	CABLE DE COBRE AISLADO THHN140 AWG	Mts	2,000	18-Solres Ingeniería, SRL	1,209.22	2,418,440.00	3	
3008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN100 MCM	Mts	600	4-CMVG Electric Import	1,688.94	1,013,364.00	1	MEJOR OFERTA
3008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN100 MCM	Mts	600	17-Inglaterra Rugga, SRL	1,979.00	1,187,400.00	2	
3008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN100 MCM	Mts	600	18-Solres Ingeniería, SRL	2,206.47	1,323,882.00	3	
3008789	GRAPA CONEXIÓN DOBLE CAB TIERRA 500 TORNI	Und	300	23-Neftex Internacional, SRL	70.75	21,225.00	1	MEJOR OFERTA
3008789	GRAPA CONEXIÓN DOBLE CAB TIERRA 500 TORNI	Und	300	17-Inglaterra Rugga, SRL	74.52	22,356.00	2	
3008789	GRAPA CONEXIÓN DOBLE CAB TIERRA 500 TORNI	Und	300	18-Solres Ingeniería, SRL	82.73	24,819.00	3	
3008789	GRAPA CONEXIÓN DOBLE CAB TIERRA 500 TORNI	Und	300	4-CMVG Electric Import	221.48	66,444.00	4	
3008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 800	Und	5	17-Inglaterra Rugga, SRL	35,400.00	177,000.00	1	MEJOR OFERTA
3008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 800	Und	5	4-CMVG Electric Import	28,875.00	144,375.00	2	
3008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 800	Und	5	6-Electrica Profesionales	38,622.00	193,110.00	3	
3008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 800	Und	5	13-Concepto Pretenzado	38,320.00	191,600.00	4	
3008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 800	Und	5	7-OTI Dominican Tools	38,416.24	192,081.20	5	
3008870	LUMINARIAS LED DE 220 WATTYS	Und	2,000	7-OTI Dominican Tools	8,822.26	17,644,520.00	1	MEJOR OFERTA
3008870	LUMINARIAS LED DE 220 WATTYS	Und	2,000	18-Solres Ingeniería, SRL	9,113.53	18,227,060.00	2	
3008870	LUMINARIAS LED DE 220 WATTYS	Und	2,000	4-CMVG Electric Import	9,888.21	19,776,420.00	3	
3008870	LUMINARIAS LED DE 220 WATTYS	Und	2,000	17-Inglaterra Rugga, SRL	10,175.44	20,350,880.00	4	
3008870	LUMINARIAS LED DE 220 WATTYS	Und	2,000	7-OTI Dominican Tools	11,126.47	22,252,950.00	5	
3002856	Tornillo Macquias Cobiza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	17-Inglaterra Rugga, SRL	13.24	37,124.96	1	MEJOR OFERTA
3002856	Tornillo Macquias Cobiza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	23-Neftex Internacional, SRL	14.15	39,671.60	2	
3002856	Tornillo Macquias Cobiza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	4-CMVG Electric Import	15.97	44,796.88	3	
3002856	Tornillo Macquias Cobiza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	18-Solres Ingeniería, SRL	16.35	45,858.80	4	
3002897	Tubo Liquid Tight 2"	Und	1,982	29-Concepto Sello-ACC	522.25	1,035,777.50	1	OFERTA UNICA
3002468	Busa circular polio Mod CL200 240V-FM25	Und	15,000	4-CMVG Electric Import	880.70	13,210,500.00	1	MEJOR OFERTA
3002468	Busa circular polio Mod CL200 240V-FM25	Und	15,000	17-Inglaterra Rugga, SRL	481.33	7,219,950.00	2	
3002468	Busa circular polio Mod CL200 240V-FM25	Und	15,000	23-Neftex Internacional, SRL	413.01	6,195,150.00	3	
3002468	Busa circular polio Mod CL200 240V-FM25	Und	15,000	4-CMVG Electric Import	416.26	6,243,900.00	4	
3002468	Busa circular polio Mod CL200 240V-FM25	Und	15,000	7-OTI Dominican Tools	477.89	7,168,350.00	5	
3002468	Busa circular polio Mod CL200 240V-FM25	Und	15,000	18-Solres Ingeniería, SRL	515.41	7,731,150.00	6	
3004857	Luminaria T/Cobiza LED 90W	Und	2,000	7-OTI Dominican Tools	8,157.76	16,315,520.00	1	MEJOR OFERTA
3004857	Luminaria T/Cobiza LED 90W	Und	2,000	4-CMVG Electric Import	8,188.89	16,377,780.00	2	
3004857	Luminaria T/Cobiza LED 90W	Und	2,000	17-Inglaterra Rugga, SRL	8,471.24	16,942,480.00	3	

*[Handwritten signature and initials]*

Imagen tomada del Anexo A, informe económico, página 9.

RESULTA: Que, conforme a la evaluación económica realizada por los peritos, en cada uno de los ítems propuestos por los oferentes, mostramos primero el "Anexo B", correspondiente a la base de ganadores, a saber:

EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Torrenciales el 04 noviembre 2022"

ANEXO "B" - BASE DE GANADORES

OFERENTE	Código SAP	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO CON ITB'S DEL OFERENTE	MONTO TOTAL POR ÍTEM CON ITB'S	MONTO TOTAL POR OFERENTE ADS
17-Ingeniería Rugusa, SRL	1000050	Alambre #4 AWG-S00 Al P/ Ligadura	Mts	16,926	21.45	363,103.32	86,622,270.70
	1000051	Cable Cobre Estañado #2 AWG Desnudo	Mts	650	462.39	300,556.62	
	1000098	Cable Cobre URD #4/0 Aisl P/ 15kV	Mts	1,300	2,672.89	3,474,755.44	
	1000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 8 AWG	Mts	420,000	44.42	18,654,384.00	
	1000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	90.91	49,998,960.00	
	1001791	Conect Simp Dent P/Cabl Aisl 16-954-35mm <sup>2</sup>	Und	99,276	97.62	9,691,462.11	
	1002112	Poste de Concreto Pretensado 45' 8 KN	Und	30	31,860.00	955,800.00	
	1002183	Arandela Cuad 2x2" P/ Tornillo 1/2"	Und	400	18.44	7,377.36	
	1002284	Tornillo Esp 4 Tuerc Cuad 5/8"x14"	Und	3,704	108.25	400,969.85	
	1002313	Tornillo Máq Cab Cuad 1/2"x6"	Und	412	49.84	20,535.40	
	1002390	Tuerca de Ojo (OVAL) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	89.48	89,479.40	
	1002394	Tuerca Ojo Guardac Incl 45º P/ Torn 3/4"	Und	1,000	179.03	179,029.60	
	1002709	Transf Monof 25KVA 7.2KV 120-240V	Und	20	86,240.45	1,724,809.07	
	1004813	Cruceta Acero Galvanizado 10"	Und	150	3,646.16	546,924.69	
	1009812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 8kN	Und	5	35,400.00	177,000.00	
1011855	Tornillo Máquina Cabeza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	13.24	37,123.84		
1-DTE Dominican Tools	1002715	Transf Monof 37.5KVA 7.2KV 120-240V	Und	50	83,873.22	4,193,661.00	44,959,952.49
	1002724	Transf Monof 50KVA 7.2KV 120-240V	Und	20	97,770.82	1,955,416.47	
	1002733	Transf Monof 75KVA 7.2KV 120-240V	Und	35	132,880.54	4,650,819.02	
	1009878	LUMINARIAS LED DE 120 WATTS	Und	2,000	8,922.26	17,844,526.40	
	1014667	Luminaria T/Cobra LED 90W	Und	2,000	8,157.76	16,315,529.60	
22-Naftex Internacional, SRL	1000000	Aislad T/Carr 3x3-1/8 76x80mm 11/16 53-2	Und	622	36.41	22,650.01	7,765,880.83
	1000005	Aislador Susp 12.5KV Polimérico	Und	3,076	441.46	1,357,935.88	
	1000613	Cut-Out 200A 7.8/15KV 95KV 8U Porcelana	Und	1,000	2,706.63	2,706,625.00	
	1000735	Grapa de Deriv 6 a 400MCM-6 a 4/0AWG	Und	1,768	352.57	623,347.65	
	1000781	Ménsula Ojal de Acomet C/ Torn-Taco Fij	Und	70,000	11.32	792,134.00	
	1001311	Varilla de Anclaje Doble Ojo 3/4"x8"	Und	936	976.33	913,846.75	
	1001756	Conect Cuña C/Estr 477 o Cair Estr 2/0	Und	152	1,073.97	163,242.71	
	1001757	Conect Cuña P/ Cond 4/0 Deriv 4/0-3/0	Und	514	143.19	73,601.20	
	1001759	Conect Cuña P/ Cond 4/0-1/0 Der2/0-2/0	Und	432	152.54	65,896.68	
	1001762	Conect Cuña P/ Cond 477 Cair Der 477	Und	734	432.71	317,606.20	
	1001780	Conect Perno Part P/ Cable No.2 al 2/0	Und	846	102.73	86,910.26	
	1001781	Conect Perno Part P/ Cable No.8 al 2	Und	118	167.06	19,713.60	
	1001976	Terminal Compr P/ Cable #4/0 Al Aguj	Und	650	107.91	70,142.15	
	1002016	Terminal Pin Tipo Compresión #2/0	Und	266	224.13	59,618.37	
	1002331	Tornillo Máq Cab Cuad 5/8"x14"	Und	100	103.06	10,306.12	
	1004752	Conector elástico tipo cuña 4/0 - 2 AWG	Und	306	154.62	47,312.31	
	1004754	Conector elástico T/ cuña 2/0 - 2/0 AWG	Und	978	154.62	151,213.86	
	1004830	Tuerca cuadrada para tornillo 5/8"	Und	1,486	176.40	262,127.73	
	1009789	GRAPA CONEXIÓN DOBLE CAB TIERRA SIN TORN	Und	306	70.75	21,650.36	

EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Torrenciales el 04 noviembre 2022"

ANEXO "B" - BASE DE GANADORES

OFERENTE	CÓDIGO SAP	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO CON IVA DEL OFERENTE	TOTAL POR ÍTEM CON IVA	TOTAL POR OFERENTE RDS		
2-E&S Electric Solutions	1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6"-0" 3"X3"X1/4"	Und	1,000	1,516.32	1,516,323.60	1,516,323.60		
	1000017	Aislador T/ Esp PIN CL55-5 1"	Und	2,416	214.08	517,206.65			
	1000049	Alambre #2/0 THHN AWG Cobre	Mts	1,644	756.26	1,243,294.73			
	1000095	Cable Cobre Trenzado 4/0 Semiduro	Mts	1,950	1,054.66	2,056,587.78			
	1000097	CABLE COBRE URD #2/0 AISL P/ 15kV	Mts	2,600	1,491.48	3,877,859.96			
	1000429	Luminaria Power Spot 1500W Metal MV C/BO	Und	26	14,740.93	383,264.07			
	1000898	Sujetador de Cable (Tight -Wrap) 15"	Und	140,000	2.74	383,264.00			
	1001241	Fleje Galv 1-7/32"x7/32"x28"	Und	5,328	164.26	875,155.97			
	1001244	Fleje Vertical 54" S1 Entre Orif	Und	104	1,049.09	109,105.44			
	1001286	SopORTE P/ Tubo de Anclaje (2" Ø)	Und	624	800.75	499,666.75			
4-CMVG Electric Import	1001287	SopORTE Poste Simple Perno 1/2"x1 1/2"	Und	624	376.42	234,886.08	34,851,819.65		
	1001298	Tubo Anclaje 2"x10" Sched 80	Und	624	2,998.53	1,871,084.84			
	1001318	Varilla Puesta Tierra de Cobre 1/2"x6"	Und	456	727.18	331,591.80			
	1001767	Conect Dent 25/150-25/150mm <sup>2</sup> 3-300 AWG	Und	1,300	143.72	186,841.20			
	1001768	Conect Dent Doble P/Cond 50/150-50/150mm	Und	3,250	190.65	619,620.95			
	1001787	Conect Prueb Agua Cabl SEU 3 No.6	Und	70,000	19.55	1,368,682.00			
	1001789	Conect Simp Dent P/ Cabl Desn 1/0-300AWG	Und	5,000	98.98	494,892.00			
	1002010	Terminal de ojo para bushing de baja, ¾"	Und	1,300	236.42	307,352.24			
	1002185	Arandela Cuad 3x3" P/ Tornillo 5/8"-3/4"	Und	1,000	54.75	54,752.00			
	1002231	Tarugo Perno 1/4"x1 3/4" Galv T/ HILTI	Und	140,000	16.43	2,299,584.00			
	1002287	Tornillo Esp 4 Tuerc Cuad 5/8"x20"	Und	360	154.21	55,517.11			
	1002307	Tornillo Máq Cab Cuad 1/2"x10"	Und	1,624	60.75	98,652.15			
	1002325	Tornillo Máq Cab Cuad 3/8"x2"	Und	4,714	17.97	84,717.18			
	1009754	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,3/0 AWG	Mts	2,600	952.26	2,475,876.00			
	1009781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,300 MCM	Mts	650	1,688.84	1,097,745.74			
	1013468	Base circular polic Med CL200 240V-FM2S	Und	35,000	380.70	13,324,619.00			
	6-Electricos Profesionales	1000004	Aislador Rig T/ Esp 57-1 C/ Esp y Tuerc	Und	6,378	517.73		3,302,050.05	44,864,363.11
		1000160	Cable Tripl Aisl XLPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	225.59		7,895,734.00	
1000409		Bombilla Sodio Alta Pres 150W 55V HPS	Und	1,000	284.56	284,557.00			
1000410		Bombilla Sodio Alta Pres 250W 100V HPS	Und	500	258.87	129,434.20			
1000432		Luminaria T/ COBRA HPS 150W 55V 250V	Und	500	4,088.70	2,044,350.00			
1000433		LUMINARIA T/ COBRA HPS 250W 100V 250V	Und	500	4,661.00	2,330,500.00			
7-Elias Electric	1000610	Cut-Out 100A 7.8/15kV 95kV BIL Porcelana	Und	2,000	2,891.00	5,782,000.00	27,426,470		
	1000740	Grapa de Retención Term 2/0-4 Al-ACSR	Und	1,168	256.30	299,353.73			
	1001235	Fleje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	1,157.82	1,264,335.07			
	1002083	Cruceta Acer 3"x3"x1/4" Perf L 8"-0"	Und	2,300	2,081.52	4,787,496.00			
	1002109	Poste de Concreto Pretensado 35' 5.0 KN	Und	300	20,686.44	6,205,931.52			
	1002110	Poste de Concreto Pretensado 40' 5 KN	Und	400	25,142.47	10,056,988.96			
	1004822	SopORTE de acero para aislador rígido	Und	976	493.48	481,632.58			
	1000158	Cable Triplex 2 #4 AAC con Neutro #4 AAAC Desnudo	Mts	13,000	74.40	967,187.00			
	1000163	Conductor Aluminio 155.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	70.94	5,533,444.80			
	1000164	Conductor Aluminio 245.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	110,500	113.61	12,553,949.20			
23-RZ Energy, SRL	1000165	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 19h	Mts	35,000	214.81	7,518,252.00	3,651,392.00		
	1000415	Contactores Magn P/ Control Con Lumin	Und	50	9,213.79	460,689.70			
	1000807	Pararrayo de Distribución 9-10kV	Und	100	3,929.47	392,947.08			
	1000670	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 100A	Und	294	708.00	208,152.00			
9-Mivier Investments	1000682	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 40A	Und	260	708.00	184,080.00	1,306,817.90		
	1000683	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 50A	Und	260	708.00	184,080.00			
	1000686	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 65A	Und	260	708.00	184,080.00			
12-Concreto Pretensado	1000816	Pinza Derivadora	Und	70,000	41.30	2,891,000.00	29,749,983.00		
	1000161	Cable Tripl Aisl XLPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	350.00	29,749,983.00			
	1002107	Poste de Concreto Pretensado 30' 3 KN	Und	80	16,335.22	1,306,817.90	1,306,817.90		

*[Handwritten signature and initials]*

**RESULTA:** Que, conforme a la evaluación económica realizada por los peritos, en cada uno de los ítems propuestos por los oferentes, mostramos primero el "Anexo C", correspondiente a la base de ofertas económicas no conformes, a saber:

ANEXO C - Ofertas Económicas No Conformes

No	OFERENTE	ITEM	CODIGO	DESCRIPCION REAL	MARCA	EVALUACION ECONOMICA	OBSERVACION
1	1-DTE Dominican Tools	123	1002709	Transf Monof 25kVA 7.2kV 120-240V	KEYUAN	NO CUMPLE	Este material no se encuentra en la oferta económica (formulario SNCC.F.033) del oferente. LA OFERTA NO CUMPLE.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	97	1002107	Poste de Concreto Pretensado 30' 3 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	98	1002109	Poste de Concreto Pretensado 35' 5.0 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	99	1002110	Poste de Concreto Pretensado 40' 5 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	100	1002112	Poste de Concreto Pretensado 45' 8 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	101	1009812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 8KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	10	1000163	Conductor Aluminio 155.4 MCM 2/0 AAAC 7h	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	11	1000164	Conductor Aluminio 246.8 MCM 4/0 AAAC 7h	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	12	1000165	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 19h	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	19	1000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 8 AWG	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	20	1000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	45	1000004	Aislador Rig T/ Esp 57-1 C/ Esp y Tuerca	GPI	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
21	21-Consorcio Keiko-ACC	5	1000161	Cable Tripl Alal XLPE Cond 4/0 Al Cond N	ZMS CABLE	NO CUMPLE	El oferente colocó cantidad por debajo de lo requerido en el pliego de condiciones, la oferta a este material se descarta.

Imagen tomada del Anexo A, informe económico, página 11.

**RESULTA:** Que finalmente, conforme a la evaluación económica realizada por los peritos, en cada uno de los ítems propuestos por los oferentes, mostramos primero el "Anexo D", correspondiente a la base de Materiales Desiertos, a saber:

(VER RECUEDRO EN LA PRÓXIMA PÁGINA)

**ANEXO D – MATERIALES DESIERTOS**

No.	ITEM	Código SAP	PDG	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	FAMILIA	ESTATUS
1	16	1010304	C-3GK	Cable Alum URD 500 mcm Ais HEPZ 15KV	Mts	260	CABLES BT/MT/ESPECIALES	DESIERTO
2	29	1001937	S-3ECA	Manguito Compr Cu-Al 1 1/4" P/ URD #2	Und	196	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
3	30	1001970	C-7N	Terminal Compr Al 4/0T/ Planch	Und	126	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
4	34	1002028	CP-10B	Terminal T/ PIN Bimet Compr P/ Cond 4/0	Und	14	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
5	35	1001755	C-40D	Conect Cuña C/ Estr 4/0-2/0 Estr 2/0	Und	424	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
6	40	1009784	C-12Q	TERMINAL BIM.PIN COMP. P/CAB 3/0 AWG	Und	410	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
7	41	1009783	C-12P	TERMINAL PIN AL-CU PARA CABLE 300 MCM	Und	186	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
8	43	1001204	N-3	Abrazadera P/ Perno T/ Clv 5/8" 16mm	Und	232	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
9	50	1002191	W-9F	Arandela Cuad Pln 2x2"x1/4 Aguj 5/8-3/4"	Und	152	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
10	53	1001223	I-1F	Espiga Acero 3/4"x7 3/4"	Und	1,000	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
11	57	1002217	G-2A	Perno Guardac P/Retenida 3/4" Tuerc Cuad	Und	6	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
12	59	1001271	S-4	Soporte de Doble Unidad con 2 Pernos 1/2"	Und	168	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
13	60	1001278	B-3A	Soporte en LP/ Pararrayo	Und	100	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
14	66	1002311	B-20	Tornillo Mq Cab Cuad 1/2"x2" Acer Galv	Und	300	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
15	70	1002349	S-1B	Tornillo P/ Aislador T/ Carrete 5/8"x16"	Und	880	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
16	72	1012397	TUB-2B	Tubo Liquid Tight 2"	Und	1,582	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
17	76	1002396	E-1C	Tuerca Ojo Guardac Recto 3/4" 55.6kN	Und	48	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
18	79	1002200	W-10BB	Arandela Presión Inox 1/2" Cat. HFS-500	Und	390	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
19	82	1002087	C-19/A1F	Cruceta Mad 3 3/4"x4 3/4" 8"	Und	196	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
20	83	1001220	L-1	Eslabón en Ocho	Und	66	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
21	87	1001260	BA-2	Planchuela Cuadrada 2 Aguj Bimet	Und	100	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
22	88	1004863	I-2F	Soporte de acero para aislador rígido	Und	20	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
23	89	1002247	S-9A	Tornillo 1/2"x2 1/2" Acer Inox Rosc Corr	Und	38	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
24	91	1001293	TUB-3G	Tubería Galvanizada de 4"	Und	56	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
25	104	1006659	FU-11G	FUSIBLE EXPULSIÓN 5.2 A TIPO D	Und	260	PROTECCIÓN ELECTRICA	DESIERTO
26	105	1009964	FU-11C	FUSIBLE TIPO D FIJADO EN CARTUCHO 3.5 A	Und	32	PROTECCIÓN ELECTRICA	DESIERTO
27	114	1000179	BAT-LM01	Batería de 3.6 Voltios Lithium Battery	Und	1,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO
28	117	1000923	TP-1A	Tape Eléctrico 3/4" x 66' Vinyl	Und	1,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO
29	119	1001888	1001888	Empalme P/ Cables Aislado 15KV #4/0	Und	8	SUBESTACIÓN/SECCIONADORES/INTERRUPTORES	DESIERTO
30	115	1000878	M-8A	Sello de Seguridad Enduro Seal Azul	Und	35,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO
31	111	1000447	AS-1B	Aro Seguridad P/ Caja Socket C/ Cil Ext	Und	35,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO

Imagen tomada del Anexo A, informe económico, página 12.

**RESULTA:** Que dentro de los ítems que han sido declarados desiertos se hace importante establecer la conclusión que los peritos económicos han establecido en su informe a **EL COMITÉ**, específicamente en la parte in fine de la página 4 y que continúa en la página 5, donde detallan lo siguiente:

**"6. Conclusión y recomendaciones**

Una vez visto los resultados del proceso económico, los peritos de esta evaluación recomiendan al Comité de Compra de EDEeste, emiten una alerta sobre el ítem 1000447-Aro Seguridad P/ Caja Socket C/ Cil Ext.; el cual en los análisis de precios realizados se observó que si bien el oferente ganador de este material cumple técnicamente el mismo se estaría adjudicando a un precio muy elevado con respecto al precio referencial que se tiene para la licitación en cuestión, esto a pesar de ser la única oferta técnica que cumple.

Amprándonos en el pliego de licitación para de proceso, específicamente en la sección IV, punto 4.3, Declaratoria de Desierto, solicitamos que este material sea declarado desierto, ya que la oferta ganadora no es conveniente para los intereses de EDEeste."

**RESULTA:** Que el pliego de condiciones para **EL PROCESO** establece un monto de referencia para el ítem "1000447-Aro Seguridad P/ Caja Socket C/ Cil Ext.", de **RD\$28,924,029.87** y la única oferta recibida para dicho ítem, la realizó el oferente **RZ ENERGY, S.R.L.**, la cual asciende a la suma de **RD\$ 97,055,000.00**.

**RESULTA:** Que también el pliego de condiciones para **EL PROCESO** establece en su artículo 4.3 lo siguiente:

**"4.3 Declaración de Desierto**

El Comité de Compras y Contrataciones podrá declarar desierto el procedimiento, total o parcialmente, en los siguientes casos:

- Por no haberse presentado Ofertas.
- Por haberse rechazado, descalificado o porque son inconvenientes para los intereses nacionales o institucionales todas las Ofertas o la única presentada.

"En la Declaratoria de Desierto, la Entidad Contratante podrá reabrirlo dando un plazo para la presentación de Propuestas de hasta un cincuenta por ciento (50%) del plazo del proceso fallido".

**RESULTA:** Que, dentro de los principios enunciados en la Ley de Compras y Contrataciones, para el caso que nos trata, resulta importante resaltar los siguientes principios:

**"ART. 3. Las compras y contrataciones se regirán por los siguientes principios:**

**1) Principio de eficiencia.** Se procurará seleccionar la oferta que más convenga a la satisfacción del interés general y el cumplimiento de los fines y cometidos de la administración. Los actos de las partes se interpretarán de forma que se favorezca al cumplimiento de objetivos y se facilite la decisión final, en condiciones favorables para el interés general;

**3) Principio de transparencia y publicidad.** Las compras y contrataciones públicas comprendidas en esta ley se ejecutarán en todas sus etapas en un contexto de transparencia basado en la publicidad y difusión de las actuaciones derivadas de la aplicación de esta ley. Los procedimientos de contratación se darán a la publicidad por los medios correspondientes a los requerimientos de cada proceso. Todo interesado tendrá libre acceso al expediente de contratación administrativa y a la información complementaria. La utilización de la tecnología de información facilita el acceso de la comunidad a la gestión del Estado en dicha materia;

**4) Principio de economía y flexibilidad.** Las normas establecerán reglas claras para asegurar la selección de la propuesta evaluada como la más conveniente técnica y económicamente. Además, se contemplarán regulaciones que contribuyan a una mayor economía en la preparación de las propuestas y de los contratos;

**6) Principio de responsabilidad, moralidad y buena fe.** Los servidores públicos estarán obligados a procurar la correcta ejecución de los actos que conllevan los procesos de contratación, el cabal cumplimiento del objeto del contrato y la protección de los derechos de la entidad del contratista y de terceros que pueden verse afectados por la ejecución del contrato. Las entidades públicas y sus servidores serán pasibles de las sanciones que prevea la normativa vigente;

9) **Principio de razonabilidad.** Ninguna actuación, medida o decisión de autoridad competente en la aplicación e interpretación de esta ley, deberá exceder lo que sea necesario para alcanzar los objetivos de transparencia, licitud, competencia y protección efectiva del interés y del orden público, perseguidos por esta ley. Dichas actuaciones, medidas o decisiones no deberán ordenar o prohibir más de lo que es razonable y justo a la luz de las disposiciones de la presente ley.”

**RESULTA:** Que EL COMITÉ, luego de verificar esta recomendación específica de los peritos económicos respecto al ítem “1000447-Aro Seguridad P/ Caja Socket C/ Cil Ext.”, presentado por el oferente **RZ ENERGY, S.R.L.** y amparado en las condiciones establecidas en el pliego de condiciones, así como en los principios que rigen la Ley de Compras y Contrataciones, entiende que optar por adjudicar este ítem, devendría en una violación a los principios de eficiencia, transparencia, economía y flexibilidad, responsabilidad, moralidad y buena fe y razonabilidad, ya que el precio ofertado por el mismo triplica el monto establecido como referencia, por lo que entendemos procedente acogernos al señalamiento de los peritos económicos y declarar el mismo desierto, conforme las disposiciones del pliego de condiciones;

**RESULTA:** Que, como consecuencia de los resultados de la evaluación económica realizada a los oferentes en EL PROCESO, los peritos designados para tal efecto recomendaron a EL COMITÉ, la adjudicación en los términos indicados por el informe de evaluación económica, suscrito en fecha veintinueve (29) de marzo del año 2023, cuya recomendación fue acogida y aprobada por los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de EDEESTE de manera unánime.

**EN RELACIÓN CON TODO LO ANTES EXPUESTO Y EN ATENCIÓN AL DERECHO APLICABLE:**

**CONSIDERANDO:** Que en observancia del Artículo 90, del Decreto No. 543-12, que instituye el Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06, los Peritos designados para la evaluación técnica de las ofertas presentadas en el Proceso de Selección objeto del presente Acto, emitieron su Informe de Evaluación Técnica con todo lo justificativo de su actuación, luego de superado el proceso de subsanación de Ofertas Técnicas, “Sobre A”;

**CONSIDERANDO:** Que en observancia del Artículo 98, del Decreto No. 543-12, que instituye el Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06, los Peritos designados para la evaluación de la oferta económica “Sobre B”, de las ofertas presentadas en el proceso de selección objeto del presente acto, emitieron su informe de recomendación de Adjudicación con todo lo justificativo de su actuación;

**CONSIDERANDO:** Que tanto el artículo No. 94, del Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06, emitido mediante Decreto No. 543-12, de fecha 6 de Septiembre del 2012, como el punto No. 06.05, del Manual de Procedimientos: establecen lo siguiente: “El Comité de Compras y Contrataciones aprueba, si procede, el Informe Definitivo de Evaluación de Ofertas Técnicas “Sobre A”, y emite el acta correspondiente, ordena a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones la notificación de los resultados definitivos del proceso de evaluación y validación de Ofertas Técnicas “Sobre A” y con ello los Oferentes habilitados para la apertura y lectura de sus Ofertas Económicas “Sobre B”;

**CONSIDERANDO:** Que la Ley No. 340-06, en su artículo 3 Principio de Eficiencia 1) que dispone lo siguiente: “Se procurará seleccionar la oferta que más convenga a la satisfacción del interés general y el cumplimiento de los fines y cometidos de la administración. Los actos de las partes interpretaran de forma que favorezca al cumplimiento de objetivos y se facilite la decisión final, en condiciones favorables para el interés general”;

**CONSIDERANDO:** Que la Ley No. 340-06, en su artículo 26 dispone lo siguiente: “La adjudicación se hará en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos sea calificada como la más conveniente para

*los intereses institucionales y del país, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente y demás condiciones que se establezcan en la reglamentación, de acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de condiciones respectivos”;*

**CONSIDERANDO:** Que el artículo No. 24 de la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones y su posterior modificación contenida en la Ley No. 449-06, de fecha 6 de diciembre del 2006, expresamente establece lo siguiente: “*Toda entidad contratante podrá cancelar o declarar desierto un proceso de compra o contratación mediante el dictado de un acto administrativo, antes de la adjudicación, siempre y cuando existan informes de carácter legal y técnico debidamente justificados*”;

**CONSIDERANDO:** Que conforme a lo establecido en la Ley Núm. 107-13, sobre los derechos de las personas en sus relaciones con la Administración y de Procedimiento administrativo, es un Principio de la Administración Pública garantizar el debido proceso y realizar las actuaciones conforme a las normas de procedimiento y competencia establecidas en la Constitución y las leyes, con plena garantía de los derechos de representación, defensa y contradicción;

**CONSIDERANDO:** Que EDEESTE, como ente de la Administración Pública, está sujeta al cumplimiento de los principios que rigen la actividad administrativa, de eficiencia, eficacia y de juridicidad, junto a otros como seguridad jurídica, previsibilidad y certeza normativa, y el antes mencionado principio de debido proceso;

**CONSIDERANDO:** Que la propia Ley Núm. 107-13 otorga potestad a las instituciones de la Administración para la revisión de sus actos administrativos, de forma que la institución contratante por igual tenga la oportunidad de rectificar cualquier actuación realizada;

**CONSIDERANDO:** Que esta institución está comprometida con el proceso de aprendizaje constante que amerita la disciplina de compras públicas, promoviendo una constante actualización y revisión de los procesos internos, para que así nos permitan ejecutar los procedimientos con los más altos estándares.

**VISTOS:** La Ley No. 340-06; sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, su posterior modificatoria contenida en la Ley No. 449-06, de fecha 6 de Diciembre del 2006, el Reglamento de Aplicación instituido mediante el Decreto No. 543-12, de fecha 6 de Septiembre del 2012, la Resolución No. 01/2022 emitida por la Dirección General de Contrataciones Públicas que establece los valores para la determinación de los Procedimientos de Selección a utilizar en las contrataciones de Bienes, Servicios y Obras, durante el ejercicio correspondiente al año dos mil veintidós (2022);

**VISTA:** La Ley No. 107-13 que regula la relación de los particulares con los organismos de la administración pública;

**VISTO:** El Decreto núm. 537-22, sobre la declaratoria de emergencia para las compras y contrataciones de bienes y servicios para ser utilizados en las labores de rescate y restauración de las provincias afectadas por el paso del huracán Fiona, emitido por el poder ejecutivo en fecha diecinueve (19) de septiembre de dos mil veintidós (2022);

**VISTA:** La Circular núm. DGCP44-PNP-2022-0005, sobre las pautas generales para la ejecución de procedimientos de excepción por emergencia nacional, emitida por la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP);

**VISTO:** El Pliego de Condiciones Específicas elaborado para el procedimiento de referencia;

**VISTAS:** Las Ofertas Técnicas depositadas por los Oferentes;



**VISTOS:** Los informes de evaluación de credenciales legales, técnicas y financieras “Sobre A”, por los Peritos designados en el proceso;

**VISTO:** El informe de evaluación de la oferta Económica “Sobre B” y recomendación de Adjudicación de fecha 29 de marzo de 2023, así como los demás documentos que forman parte del expediente.

Por todo lo anteriormente expuesto y vistos todos los documentos que forman parte del expediente;

**RESUELVE:**

**PRIMERA RESOLUCIÓN:** APROBAR el informe definitivo de evaluación oferta económica, de fecha veintinueve (29) de marzo de 2023, presentado por la comisión de peritos para el “PROCESO DE EXCEPCION POR EMERGENCIA NACIONAL NO. EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 – PARA LA COMPRA DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA LA ATENCIÓN DE AVERÍAS EN REDES Y ACOMETIDAS DE LOS CLIENTES LUEGO DEL PASO DE LOS AGUACEROS TORRENCIALES EL 04 NOVIEMBRE 2022”;

**SEGUNDA RESOLUCIÓN:** ADJUDICAR a los oferentes que se describen a continuación, ya que presentaron la mejor oferta para los ítems señalados tanto en el informe definitivo de evaluación oferta económica, como en el cuerpo del acto que nos trata, a saber:

edeeste		EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Torrenciales el 04 noviembre 2022"					
		ANEXO "B" - BASE DE GANADORES					
OFERENTE	CODIGO SAP	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO ECH. UN. \$ BCL. OFERTANTE	MONTO TOTAL POR ÍTEM CONVIERTE	MONTO TOTAL POR OFERTANTE \$ BCL.
17-Ingeniería Rugusa, SRL	1000050	Alambre #4 AWG-SDO Al P/ Ligadura	Mts	16,926	21.45	363,103.32	86,622,270.70
	1000091	Cable Cobre Estañado #2 AWG Desnudo	Mts	650	462.39	300,556.62	
	1000098	Cable Cobre URD #4/0 Aisl P/ 15kV	Mts	1,300	2,672.89	3,474,755.44	
	1000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 8 AWG	Mts	420,000	44.42	18,654,384.00	
	1000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	Mts	550,000	90.91	49,998,960.00	
	1001791	Conect Simp Dent P/Cabl Aisl16-954-35mm²	Und	99,276	97.62	9,691,462.11	
	1002112	Poste de Concreto Pretensado 45' 8 KN	Und	30	31,860.00	955,800.00	
	1002183	Arandela Cuad 2x2" P/ Tornillo 1/2"	Und	400	18.44	7,377.36	
	1002284	Tornillo Esp 4 Tuerc Cuad 5/8"x14"	Und	3,704	108.25	400,969.85	
	1002313	Tornillo Máq Cab Cuad 1/2"x6"	Und	412	49.84	20,535.40	
	1002390	Tuerca de Ojo (OVAL) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	89.48	89,479.40	
	1002394	Tuerca Ojo Guardac Incl 45º P/ Torn 3/4"	Und	1,000	179.03	179,029.60	
	1002709	Transf Monof 25kVA 7.2kV 120-240V	Und	20	86,240.45	1,724,809.07	
	1004813	Cruceta Acero Galvanizado 10'	Und	150	3,646.16	546,924.69	
1-DTE Dominican Tools	1009812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' -8kN	Und	5	35,400.00	177,000.00	44,959,952.49
	1011855	Tornillo Máquina Cabeza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	13.24	37,123.84	
	1002715	Transf Monof 37.5kVA 7.2kV 120-240V	Und	50	83,873.22	4,193,661.00	
	1002724	Transf Monof 50kVA 7.2kV 120-240V	Und	20	97,770.82	1,955,416.47	
	1002733	Transf Monof 75kVA 7.2kV 120-240V	Und	35	132,880.54	4,650,819.02	
	1009878	LUMINARIAS LED DE 120 WATTS	Und	2,000	8,922.26	17,844,526.40	
22-Naftex Internacional, SRL	1014667	Luminaria T/Cobra LED 90W	Und	2,000	8,157.76	16,315,529.60	7,765,880.83
	1000000	Aislad T/Carr 3x3-1/8 76x80mm 11/16 S3-2	Und	622	36.41	22,650.01	
	1000005	Aislador Susp 12.5kV Polimérico	Und	3,076	441.46	1,357,935.88	
	1000613	Cut-Out 200A 7.8/15kV 95KV BIL Porcelana	Und	1,000	2,706.63	2,706,625.00	
	1000735	Grapa de Deriv 6 a 400MCM-6 a 4/0AWG	Und	1,768	352.57	623,347.65	
	1000781	Ménsula Ojal de Acomet C/ Torn-Taco F	Und	70,000	11.32	792,134.00	
	1001311	Varilla de Anclaje Doble Ojo 3/4"x8"	Und	936	976.33	913,846.75	
	1001756	Conect Cua C/Estr 477 o Cair Estr 2/0	Und	152	1,073.97	163,242.71	
	1001757	Conect Cua P/ Cond 4/0 Deriv 4/0-3/0	Und	514	143.19	73,601.20	
	1001759	Conect Cua P/ Cond 4/0-1/0 Der2/0-2/0	Und	432	152.54	65,896.68	
	1001762	Conect Cua P/ Cond 477 Cair Der 477	Und	734	432.71	317,606.20	
	1001780	Conect Perno Part P/ Cable No.2 al 2/0	Und	846	102.73	86,910.26	
	1001781	Conect Perno Part P/ Cable No.8 al 2	Und	118	167.06	19,713.60	
	1001976	Terminal Compr P/ Cable #4/0 Al Aguj	Und	650	107.91	70,142.15	
	1002016	Terminal Pin Tipo Compresión #2/0	Und	266	224.13	59,618.37	
	1002331	Tornillo Máq Cab Cuad 5/8"x14"	Und	100	103.06	10,306.12	
	1004752	Conector elástico tipo cua 4/0 - 2 AWG	Und	306	154.62	47,312.31	
	1004754	Conector elástico T/ cua 2/0 - 2/0 AWG	Und	978	154.62	151,213.86	
	1004830	Tuerca cuadrada para tornillo 5/8"	Und	1,486	176.40	262,127.73	
	1009789	GRAPA CONEXIÓN DOBLE CAB TIERRA SIN TORN	Und	306	70.75	21,650.36	

EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Torrendales el 04 noviembre 2022"

ANEXO "B" - BASE DE GANADORES

OFERENTE	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO CON ITBIS DEL OFERENTE	MONTO TOTAL POR ÍTEM CON ITBIS	MONTO TOTAL POR OFERENTE RD\$
2-E&S Electric Solutions	1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6'-0" 3"x3"x1/4"	Und	1,000	1,516.32	1,516,323.60	3,516,323.60
	1000017	Aislador T/ Esp PIN CL55-5 1"	Und	2,416	214.08	517,206.65	
	1000049	Alambre #2/0 THHN AWG Cobre	Mts	1,644	756.26	1,243,294.73	
	1000095	Cable Cobre Trenzado 4/0 Semiduro	Mts	1,950	1,054.66	2,056,587.78	
	1000097	CABLE COBRE URD #2/0 AISL P/ 15kV	Mts	2,600	1,491.48	3,877,859.96	
	1000429	Luminaria Power Spot 1500W Metal MV C/BO	Und	26	14,740.93	383,264.07	
	1000898	Sujetador de Cable (Tight -Wrap) 15"	Und	140,000	2.74	383,264.00	
	1001241	Fleje Galv 1-7/32"x7/32"x28"	Und	5,328	164.26	875,155.97	
	1001244	Fleje Vertical 54" 51 Entre Orif	Und	104	1,049.09	109,105.44	
	1001286	Soporte P/ Tubo de Anclaje (2" Ø)	Und	624	800.75	499,666.75	
	1001287	Soporte Poste Simple Perno 1/2"x1 1/2"	Und	624	376.42	234,886.08	
	1001298	Tubo Anclaje 2"x10" Sched 80	Und	624	2,998.53	1,871,084.84	
	1001318	Varilla Puesta Tierra de Cobre 1/2"x6"	Und	456	727.18	331,591.80	
	1001767	Conect Dent 25/150-25/150mm <sup>2</sup> 3-300 AWG	Und	1,300	143.72	186,841.20	
	1001768	Conect Dent Doble P/Cond 50/150-50/150mm	Und	3,250	190.65	619,620.95	
	1001787	Conect Prueb Agua Cabl SEU 3 No.6	Und	70,000	19.55	1,368,682.00	
	1001789	Conect Simu Dent P/ Cabl Desn 1/0-300AWG	Und	5,000	98.98	494,892.00	
1002010	Terminal de ojo para bushing de baja, 1/2"	Und	1,300	236.42	307,352.24		
1002185	Arandela Cuad 3x3" P/ Tornillo 5/8"-3/4"	Und	1,000	54.75	54,752.00		
1002231	Tarugo Perno 1/4"x1 3/4" Galv T/ HILTI	Und	140,000	16.43	2,299,584.00		
1002287	Tornillo Esp 4 Tuerc Cuad 5/8"x20"	Und	360	154.21	55,517.11		
1002307	Tornillo Máq Cab Cuad 1/2"x10"	Und	1,624	60.75	98,652.15		
1002325	Tornillo Máq Cab Cuad 3/8"x2"	Und	4,714	17.97	84,717.18		
1009754	CABLE DE COBRE AISLADO THHN, 3/0 AWG	Mts	2,600	952.26	2,475,876.00		
1009781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN, 300 MCM	Mts	650	1,688.84	1,097,745.74		
1013468	Base circular polic Med CL200 240V-FM25	Und	35,000	380.70	13,324,619.00		
1000004	Aislador Rig T/ Esp 57-1 C/ Esp y Tuerc	Und	6,378	517.73	3,302,050.05		
1000160	Cable Tripl Aisl XLPE Cond 2/0 Al Cond N	Mts	35,000	225.59	7,895,734.00		
1000409	Bombilla Sodio Alta Pres 150W 55V HPS	Und	1,000	284.56	284,557.00		
1000410	Bombilla Sodio Alta Pres 250W 100V HPS	Und	500	258.87	129,434.20		
1000432	Luminaria T/ Cobre HPS 150W 55V 250V	Und	500	4,088.70	2,044,350.00		
1000433	LUMINARIA T/ COBRA HPS 250W 100V 250V	Und	500	4,661.00	2,330,500.00		
1000610	Cut-Out 100A 7.8/15kV 95kV BIL Porcelana	Und	2,000	2,891.00	5,782,000.00		
1000740	Grapa de Retención Term 2/0-4 Al-ACSR	Und	1,168	256.30	299,353.73		
1001235	Fleje Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	1,157.82	1,264,335.07		
1002083	Cruceta Acer 3"x3"x1/4" Perf L 8'-0"	Und	2,300	2,081.52	4,787,496.00		
1002109	Poste de Concreto Pretensado 35' 5.0 KN	Und	300	20,686.44	6,205,931.52		
1002110	Poste de Concreto Pretensado 40' 5 KN	Und	400	25,142.47	10,056,988.96		
1004822	Soporte de acero para aislador rígido	Und	976	493.48	481,632.58		
1000158	Cable Triplex 2 #4 AAC con Neutro #4 AAAC Desnudo	Mts	13,000	74.40	967,187.00		
1000163	Conductor Aluminio 155.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	78,000	70.94	5,533,444.80		
1000164	Conductor Aluminio 245.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	110,500	113.61	12,553,949.20		
1000165	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 19h	Mts	35,000	214.81	7,518,252.00		
1000415	Contactores Magn P/ Control Conj Lumin	Und	50	9,213.79	460,689.70		
1000807	Pararrayo de Distribución 9-10kV	Und	100	3,929.47	392,947.08		
1000670	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 100A	Und	294	708.00	208,152.00		
1000682	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 40A	Und	260	708.00	184,080.00		
1000683	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 50A	Und	260	708.00	184,080.00		
1000686	Fusible Tipo K Fijado en Cartucho 65A	Und	260	708.00	184,080.00		
1000816	Pinza Derivadora	Und	70,000	41.30	2,891,000.00		
9-Mivier Investments	1000161	Cable Tripl Aisl XLPE Cond 4/0 Al Cond N	Mts	85,000	350.00	29,749,983.00	29,749,983.00
12-Concreto Pretensado	1002107	Poste de Concreto Pretensado 30' 3 KN	Und	80	16,335.22	1,306,817.90	1,306,817.90

RESUMEN TOTAL

OFERENTE	MONTO TOTAL RD\$ CON ITBIS
17-Ingeniería Rugusa,SRL	86,622,270.70
1-DTE Dominican Tools	44,959,952.49
6-Elctricos Profesionales	44,864,363.11
4 CMVG Electric Import	34,851,819.65
9-Mivier Investments	29,749,983.00
7-Elias Electric	27,426,469.78
22-Naftex Internacional, SRL	7,765,880.83
23-RZ Energy, SRL	3,651,392.00
2-E&S Electric Solutions	1,516,323.60
12-Concreto Pretensado	1,306,817.90
21-Consortio Keiko-ACC	827,777.39
<b>Total general</b>	<b>283,543,050.44</b>

**TERCERA RESOLUCIÓN: DECLARAR NO CONFORMES** a los oferentes que se describen a continuación, ya que los mismos no cumplieron en la evaluación económica, ya sea por incumplimiento en las cantidades, así como incumplimiento en los requisitos de la presentación de la oferta del Sobre B:



**EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Torrenciales el 04 noviembre 2022"**

**ANEXO C - Ofertas Económicas No Conformes**

NO.	OFERENTE	ITEM	CODIGO	DESCRIPCION (REAL)	MARCA	EVALUACION ECONOMICA	OBSERVACION
1	1-DTE Dominican Tools	123	1002709	Transf Monof 25kVA 7.2kV 120-240V	KEYUAN	NO CUMPLE	Este material no se encuentra en la oferta económica (formulario SNCC.F.033) del oferente. LA OFERTA NO CUMPLE.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	97	1002107	Poste de Concreto Pretensado 30' 3 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	98	1002109	Poste de Concreto Pretensado 35' 5.0 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	99	1002110	Poste de Concreto Pretensado 40' 5 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	100	1002112	Poste de Concreto Pretensado 45' 8 KN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	101	1009812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 8kN	PRETHIDOM	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	10	1000163	Conductor Aluminio 155.4 MCM 2/0 AAAC 7h	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	11	1000164	Conductor Aluminio 246.8 MCM 4/0 AAAC 7h	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	12	1000165	Conductor Aluminio 465.4 MCM AAAC 19h	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	19	1000100	Conductor concéntrico Aluminio 2 x 8 AWG	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	20	1000102	Conductor concéntrico Aluminio 3 x 6 AWG	HENAN TONGDA	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
15	15-Deghe Soluciones Electricas, SRL	45	1000004	Aislador Rig T/ Esp 57-1 C/ Esp y Tuerca	GPI	NO CUMPLE	Oferta no cumple, ya que el formulario SNCC.F.033, está a nombre de otra compañía y no a nombre de DEGHE SOLUCIONES ELECTRICAS SRS, la cual fue la empresa participante.
21	21-Consortio Keibo-ACC	5	1000161	Cable Tripl Aisl XLPE Cond 4/0 Al Cond N	ZMS CABLE	NO CUMPLE	El oferente colocó cantidad por debajo de lo requerido en el pliego de condiciones, la oferta a este material se descarta.




FIN DEL LISTADO

**CUARTA RESOLUCIÓN: DECLARAR DESIERTOS** los materiales que se enuncian a continuación, ya que los mismos o no se recibieron ofertas o las ofertas recibidas no cumplían con las condiciones establecidas tanto en el pliego de condiciones como en las disposiciones de la Ley de Compras y Contrataciones y su Reglamento de Aplicación, a saber:

EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes

**ANEXO D - MATERIALES DESIERTOS**



No.	ITEM	Código SAP	POG	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	FAMILIA	ESTATUS
1	16	1010304	C-3GK	Cable Alum URD 500 mcm Ais HEPZR 15KV	Mts	260	CABLES BT/MT/ESPECIALES	DESIERTO
2	29	1001937	S-3ECA	Manguito Compr Cu-Al 1 1/4" P/ URD #2	Und	196	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
3	30	1001970	C-7N	Terminal Compr Al 4/0 T/ Planch	Und	126	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
4	34	1002028	CP-10B	Terminal T/ PIN Bimet Compr P/ Cond 4/0	Und	14	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
5	35	1001755	C-40D	Conect Cuña C/ Estr 4/0-2/0 Estr 2/0	Und	424	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
6	40	1009784	C-12Q	TERMINAL BIM.PIN COMP. P/CAB 3/0 AWG	Und	410	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
7	41	1009783	C-12P	TERMINAL PIN AL-CU PARA CABLE 300 MCM	Und	186	CONECTORES/MANGAS/TERMINALES	DESIERTO
8	43	1001204	N-3	Abrazadera P/ Perno T/ Clv 5/8" 16mm	Und	232	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
9	50	1002191	W-9F	Arandela Cuad Pln 2x2"x1/4 Aguj 5/8-3/4"	Und	152	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
10	53	1001223	I-1F	Espiga Acero 3/4"x7 3/4"	Und	1,000	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
11	57	1002217	G-2A	Perno Guardac P/Retenida 3/4" Tuerc Cuad	Und	6	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
12	59	1001271	S-4	Soporte de Doble Unidad con 2 Pernos 1/2"	Und	168	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
13	60	1001278	B-3A	Soporte en LP/ Pararrayo	Und	100	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
14	66	1002311	B-20	Tornillo Máq Cab Cuad 1/2"x2" Acer Galv	Und	300	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
15	70	1002349	S-18	Tornillo P/ Aislador T/ Carrete 5/8"x16"	Und	880	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
16	72	1012397	TUB-2B	Tubo Liquid Tight 2"	Und	1,582	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
17	76	1002396	E-1C	Tuerca Ojo Guardac Recto 3/4" 55.6kN	Und	48	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
18	79	1002200	W-10BB	Arandela Presión Inox 1/2" Cat. NFS-500	Und	390	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
19	82	1002087	C-19/A1F	Cruceta Mad 3 3/4"x4 3/4" 8"	Und	196	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
20	83	1001220	L-1	Estabón en Ocho	Und	66	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
21	87	1001260	BA-2	Planchuela Cuadrada 2 Aguj Bimet	Und	100	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
22	88	1004863	I-2F	Soporte de acero para aislador rígido	Und	20	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
23	89	1002247	S-9A	Tornillo 1/2"x2 1/2" Acer Inox Rosc Corr	Und	38	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
24	91	1001293	TUB-3G	Tuberia Galvanizada de 4"	Und	56	HERRAMIENTAS, CUCETAS, FLEJES, GRAPAS, CONOS Y HERRAJES	DESIERTO
25	104	1006659	FU-11G	FUSIBLE EXPULSIÓN 5.2 A TIPO D	Und	260	PROTECCIÓN ELECTRICA	DESIERTO
26	105	1009964	FU-11C	FUSIBLE TIPO D FIJADO EN CARTUCHO 3.5 A	Und	32	PROTECCIÓN ELECTRICA	DESIERTO
27	114	1000179	BAT-LM01	Batería de 3.6 Voltios Lithium Battery	Und	1,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO
28	117	1000923	TP-1A	Tape Eléctrico 3/4" x 66" Vinyl	Und	1,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO
29	119	1001888	1001888	Empalme P/ Cables Aislado 15KV #4/0	Und	8	SUBESTACIÓN/SECCIONADORES/INTERRUPTORES	DESIERTO
30	115	1000878	M-8A	Sello de Seguridad Enduro Seal Azul	Und	35,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO
31	111	1000447	AS-1B	Aro Seguridad P/ Caja Socket C/ Cl Ext	Und	35,000	PROTECCIÓN/EQUIP/MEDIDA	DESIERTO

FIN DEL LISTADO

**QUINTA RESOLUCIÓN: ORDENAR** la notificación de los resultados del presente "PROCESO DE EXCEPCION POR EMERGENCIA NACIONAL NO. EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 - PARA LA COMPRA DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA LA ATENCIÓN DE AVERÍAS EN REDES Y ACOMETIDAS DE LOS CLIENTES LUEGO DEL PASO DE LOS AGUACEROS TORRENCIALES EL 04 NOVIEMBRE 2022", a todos los oferentes participantes en el mismo, en la forma y modo estipulado en el Art. 102 del Reglamento de Aplicación de la Ley 340-06, emitido mediante Decreto No. 543-12.

**SEXTA RESOLUCIÓN: ORDENAR** la publicación del presente documento tanto en el portal de la institución como en el del Órgano Rector a los fines de dar cumplimiento a los Principios de Transparencia y Publicidad establecidos en el Art. 3, numeral 3 de la Ley No. 340-06, así como al Art. 69 del Reglamento de aplicación de la misma, emitido mediante Decreto No. 543-12.

**SÉPTIMA RESOLUCIÓN:** NOTIFICAR el Reporte de Lugares Ocupados por monto de las Ofertas depositadas por los participantes en el "PROCESO DE EXCEPCION POR EMERGENCIA NACIONAL NO. EDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 - PARA LA COMPRA DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA LA ATENCIÓN DE AVERÍAS EN REDES Y ACOMETIDAS DE LOS CLIENTES LUEGO DEL PASO DE LOS AGUACEROS TORRENCIALES EL 04 NOVIEMBRE 2022", de conformidad con lo establecido en el Art. 102-Párrafo del Reglamento de Aplicación de la Ley 340-06, emitido mediante Decreto No. 543-12.



EEDEESTE-MAE-PEEN-2022-0003 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Torrenciales el 04 noviembre 2022"

ANEXO A

DE LUGARES OCUPADOS.

CODIGO	DESCRIPCION	CANTIDAD A COMPRAR	CATEGORIA	PROVEEDOR	PRECIO UNITARIO	MONTO TOTAL POR ÍTEM	ORDEN DE PREFERENCIA	FORMA DE PAGOS
3000000	Albido T/Car 2x3-4/6 7x600mm 11/16 53-1	Unid	622	23-Matras Internacional, S.R.L	26.41	23,220.00	1	MEJOR OFERTA
3000000	Albido T/Car 2x3-4/6 7x600mm 11/16 53-1	Unid	622	4-CHUVS Electric Import	36.00	23,220.00	2	
3000000	Albido T/Car 2x3-4/6 7x600mm 11/16 53-1	Unid	622	17-Angelito Riquena,S.R.L	40.34	24,988.00	3	
3000000	Albido T/Car 2x3-4/6 7x600mm 11/16 53-2	Unid	622	18-Belva Invernadero, S.R.L	38.28	23,220.00	4	
3000004	Albidoer Nig T/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Unid	4,978	6-Electricos Profesionales	523.72	2,607,000.00	1	MEJOR OFERTA
3000004	Albidoer Nig T/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Unid	4,978	23-Matras Internacional, S.R.L	564.34	2,809,328.00	2	
3000004	Albidoer Nig T/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Unid	4,978	17-Angelito Riquena,S.R.L	592.53	2,957,433.27	3	
3000004	Albidoer Nig T/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Unid	4,978	4-CHUVS Electric Import	625.12	3,109,904.00	4	
3000004	Albidoer Nig T/ Esp 53-1 C/ Esp y Tuerca	Unid	4,978	18-Belva Invernadero, S.R.L	705.62	3,512,931.00	5	
3000005	Albidoer Supa 22.5x19 Poliductico	Unid	3,076	23-Matras Internacional, S.R.L	443.46	1,367,000.00	1	MEJOR OFERTA
3000005	Albidoer Supa 22.5x19 Poliductico	Unid	3,076	17-Angelito Riquena,S.R.L	488.52	1,494,348.07	2	
3000005	Albidoer Supa 22.5x19 Poliductico	Unid	3,076	18-Belva Invernadero, S.R.L	580.00	1,784,000.00	3	
3000005	Albidoer Supa 22.5x19 Poliductico	Unid	3,076	6-Electricos Profesionales	673.27	2,079,884.52	4	
3000005	Albidoer Supa 22.5x19 Poliductico	Unid	3,076	4-CHUVS Electric Import	1,130.04	3,477,000.00	5	
3000017	Albidoer T/ Esp PFI C153-6 T'	Unid	2,426	4-CHUVS Electric Import	224.00	542,304.00	1	MEJOR OFERTA
3000017	Albidoer T/ Esp PFI C153-6 T'	Unid	2,426	6-Electricos Profesionales	224.07	543,520.00	2	
3000017	Albidoer T/ Esp PFI C153-6 T'	Unid	2,426	17-Angelito Riquena,S.R.L	224.25	544,060.00	3	
3000017	Albidoer T/ Esp PFI C153-6 T'	Unid	2,426	23-Matras Internacional, S.R.L	265.70	644,532.00	4	
3000017	Albidoer T/ Esp PFI C153-6 T'	Unid	2,426	18-Belva Invernadero, S.R.L	288.03	700,000.00	5	
3000048	Albidoer 42x19 Tuerca ANFO Cubre	Mts	1,644	4-CHUVS Electric Import	714.26	1,184,394.00	1	MEJOR OFERTA
3000048	Albidoer 42x19 Tuerca ANFO Cubre	Mts	1,644	17-Angelito Riquena,S.R.L	833.53	1,372,534.00	2	
3000048	Albidoer 42x19 Tuerca ANFO Cubre	Mts	1,644	18-Belva Invernadero, S.R.L	1,033.87	1,701,240.00	3	
3000050	Albidoer 84 ANFO-800 A1 P/ Vigilancia	Mts	30,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	23.45	699,300.00	1	MEJOR OFERTA
3000050	Albidoer 84 ANFO-800 A1 P/ Vigilancia	Mts	30,000	4-CHUVS Electric Import	22.15	664,500.00	2	
3000050	Albidoer 84 ANFO-800 A1 P/ Vigilancia	Mts	30,000	6-Electricos Profesionales	22.28	668,400.00	3	
3000050	Albidoer 84 ANFO-800 A1 P/ Vigilancia	Mts	30,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	22.57	677,100.00	4	
3000050	Albidoer 84 ANFO-800 A1 P/ Vigilancia	Mts	30,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	492.89	1,488,570.00	5	
3000056	Cable Cubre Trazado 4/0 Sencillero	Mts	1,850	4-CHUVS Electric Import	1,054.00	1,956,900.00	1	MEJOR OFERTA
3000056	Cable Cubre Trazado 4/0 Sencillero	Mts	1,850	17-Angelito Riquena,S.R.L	1,232.11	2,279,393.00	2	
3000056	Cable Cubre Trazado 4/0 Sencillero	Mts	1,850	18-Belva Invernadero, S.R.L	1,437.81	2,649,848.00	3	
3000057	CABLE COBRE UNO 42x19 ANFO P/ 150V	Mts	2,800	4-CHUVS Electric Import	1,480.48	4,145,344.00	1	MEJOR OFERTA
3000057	CABLE COBRE UNO 42x19 ANFO P/ 150V	Mts	2,800	17-Angelito Riquena,S.R.L	1,740.00	4,872,000.00	2	
3000057	CABLE COBRE UNO 42x19 ANFO P/ 150V	Mts	2,800	18-Belva Invernadero, S.R.L	2,000.23	5,600,640.00	3	
3000058	Cable Cubre UNO 42x19 ANFO P/ 150V	Mts	1,200	4-CHUVS Electric Import	2,672.89	3,207,468.00	1	MEJOR OFERTA
3000058	Cable Cubre UNO 42x19 ANFO P/ 150V	Mts	1,200	6-Electricos Profesionales	2,688.00	3,225,600.00	2	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	44.42	17,768,000.00	1	MEJOR OFERTA
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	4-CHUVS Electric Import	48.24	19,296,000.00	2	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	51.47	20,588,000.00	3	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	23-EE Energy, S.R.L	66.00	26,400,000.00	4	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	6-Electricos Profesionales	70.80	28,320,000.00	5	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	82.01	32,804,000.00	1	MEJOR OFERTA
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	4-CHUVS Electric Import	101.34	40,536,000.00	2	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	107.80	43,112,000.00	3	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	1-OTB Dominican Tools	110.30	44,120,000.00	4	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	23-EE Energy, S.R.L	113.28	45,312,000.00	5	
3000059	Conductor conductores Aluminio 2 x 6 ANFO	Mts	400,000	6-Electricos Profesionales	118.00	47,280,000.00	6	
3000059	Cable Tiplen 2 84 ANAC con Nastro 84 ANAC Densado	Mts	13,000	7-Elva Electric	74.40	967,320.00	1	MEJOR OFERTA
3000059	Cable Tiplen 2 84 ANAC con Nastro 84 ANAC Densado	Mts	13,000	4-CHUVS Electric Import	82.11	1,067,430.00	2	
3000059	Cable Tiplen 2 84 ANAC con Nastro 84 ANAC Densado	Mts	13,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	94.85	1,233,070.00	3	
3000059	Cable Tiplen 2 84 ANAC con Nastro 84 ANAC Densado	Mts	13,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	113.22	1,471,870.00	4	
3000060	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 2/0 Al Cond II	Mts	30,000	6-Electricos Profesionales	225.58	6,767,400.00	1	MEJOR OFERTA
3000060	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 2/0 Al Cond II	Mts	30,000	4-CHUVS Electric Import	227.40	6,822,000.00	2	
3000060	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 2/0 Al Cond II	Mts	30,000	23-EE Energy, S.R.L	264.32	7,929,600.00	3	
3000060	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 2/0 Al Cond II	Mts	30,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	277.89	8,336,800.00	4	
3000060	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 2/0 Al Cond II	Mts	30,000	6-otras Invernadero	286.13	8,583,500.00	5	
3000060	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 2/0 Al Cond II	Mts	30,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	323.44	9,703,200.00	6	
3000060	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 2/0 Al Cond II	Mts	30,000	1-OTB Dominican Tools	342.83	10,284,900.00	7	
3000061	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 4/0 Al Cond II	Mts	60,000	6-Atlas Investments	330.00	19,800,000.00	1	MEJOR OFERTA
3000061	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 4/0 Al Cond II	Mts	60,000	6-Electricos Profesionales	336.00	20,160,000.00	2	
3000061	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 4/0 Al Cond II	Mts	60,000	4-CHUVS Electric Import	368.23	22,093,800.00	3	
3000061	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 4/0 Al Cond II	Mts	60,000	23-EE Energy, S.R.L	416.54	24,992,400.00	4	
3000061	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 4/0 Al Cond II	Mts	60,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	430.20	25,812,000.00	5	
3000061	Cable Tiplen Alm XLPE Cond 4/0 Al Cond II	Mts	60,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	498.61	29,916,600.00	6	
3000062	Conductor Aluminio 15L.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	70,000	7-Elva Electric	70.84	4,958,800.00	1	MEJOR OFERTA
3000062	Conductor Aluminio 15L.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	70,000	23-EE Energy, S.R.L	71.85	5,029,500.00	2	
3000062	Conductor Aluminio 15L.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	70,000	6-Electricos Profesionales	78.34	5,479,300.00	3	
3000062	Conductor Aluminio 15L.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	70,000	1-OTB Dominican Tools	80.84	5,658,800.00	4	
3000062	Conductor Aluminio 15L.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	70,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	82.05	5,743,500.00	5	
3000062	Conductor Aluminio 15L.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	70,000	4-CHUVS Electric Import	82.50	5,775,000.00	6	
3000062	Conductor Aluminio 15L.4 MCM 2/0 AAAC 7h	Mts	70,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	96.25	6,737,500.00	7	
3000064	Conductor Aluminio 24L.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	120,000	7-Elva Electric	132.81	15,937,200.00	1	MEJOR OFERTA
3000064	Conductor Aluminio 24L.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	120,000	6-Electricos Profesionales	136.32	16,359,600.00	2	
3000064	Conductor Aluminio 24L.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	120,000	4-CHUVS Electric Import	138.20	16,584,000.00	3	
3000064	Conductor Aluminio 24L.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	120,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	133.33	16,000,000.00	4	
3000064	Conductor Aluminio 24L.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	120,000	1-OTB Dominican Tools	138.28	16,593,600.00	5	
3000064	Conductor Aluminio 24L.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	120,000	23-EE Energy, S.R.L	140.42	16,850,400.00	6	
3000064	Conductor Aluminio 24L.8 MCM 4/0 AAAC 7h	Mts	120,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	151.66	18,199,200.00	7	
3000065	Conductor Aluminio 48L.4 MCM AAAC 25h	Mts	30,000	7-Elva Electric	141.61	4,248,300.00	1	MEJOR OFERTA
3000065	Conductor Aluminio 48L.4 MCM AAAC 25h	Mts	30,000	23-EE Energy, S.R.L	148.20	4,446,000.00	2	
3000065	Conductor Aluminio 48L.4 MCM AAAC 25h	Mts	30,000	17-Angelito Riquena,S.R.L	147.00	4,410,000.00	3	
3000065	Conductor Aluminio 48L.4 MCM AAAC 25h	Mts	30,000	6-Electricos Profesionales	152.30	4,569,000.00	4	
3000065	Conductor Aluminio 48L.4 MCM AAAC 25h	Mts	30,000	1-OTB Dominican Tools	155.72	4,671,600.00	5	
3000065	Conductor Aluminio 48L.4 MCM AAAC 25h	Mts	30,000	18-Belva Invernadero, S.R.L	167.31	5,019,300.00	6	
3000409	Bombillo Sodio Alta Pres 230W SIV NPS	Unid	1,000	6-Electricos Profesionales	204.56	204,560.00	1	MEJOR OFERTA
3000409	Bombillo Sodio Alta Pres 230W SIV NPS	Unid	1,000	13-True International	205.00	205,000.00	2	
3000410	Bombillo Sodio Alta Pres 230W SIV NPS	Unid	500	6-Electricos Profesionales	216.87	108,435.00	1	MEJOR OFERTA
3000410	Bombillo Sodio Alta Pres 230W SIV NPS	Unid	500	13-True International	218.00	109,000.00	2	
3000415	Conductores Magna P/ Control Conj Llave	Unid	30	7-Elva Electric	2,323.79	69,713.70	1	OFERTA UNICA



EEESTE-MAE-PEEN-2023-0008 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Accionadas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Tormentales el 04 noviembre 2022"

ANEXO A

BASE DE PRECIOS OCUPADOS.

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD A ADQUIRIR	PRECIOS	PRECIO CON IVA DEL CLIENTE	MONTO TOTAL POR ITEM CON IVA	ORDEN GENERADOR	FORMA DE PAGOS
3000429	Luminaria Power Spot 1500W Metal MN C/BO	Und	26	4-OMVG Electric Import	14,740.93	383,264.87	1	MEJOR OFERTA
3000430	Luminaria Power Spot 1500W Metal MN C/BO	Und	26	17-Ingeniería Raguza, SRL	16,225.15	421,853.89	2	
3000432	Luminaria T/ Cobra NPS 250W SVV 250V	Und	500	6-Electricos Profesionales	4,088.70	2,044,350.00	1	MEJOR OFERTA
3000432	Luminaria T/ Cobra NPS 250W SVV 250V	Und	500	4-OMVG Electric Import	4,748.03	2,374,012.80	2	
3000432	Luminaria T/ Cobra NPS 250W SVV 250V	Und	500	17-Ingeniería Raguza, SRL	5,047.82	2,523,910.90	3	
3000433	LUMINARIA T/ COBRA NPS 250W 100V 250V	Und	500	6-Electricos Profesionales	4,853.00	2,426,500.00	1	MEJOR OFERTA
3000433	LUMINARIA T/ COBRA NPS 250W 100V 250V	Und	500	4-OMVG Electric Import	4,853.35	2,426,672.50	2	
3000433	LUMINARIA T/ COBRA NPS 250W 100V 250V	Und	500	17-Ingeniería Raguza, SRL	5,229.00	2,614,500.00	3	
3000497	Aro Seguridad P/ Caja Seccion C/ Cl Est	Und	25,000	23-82 Energy, SRL	2,773.00	693,250.00	1	OFERTA UNICA
3000530	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	2,000	6-Electricos Profesionales	2,891.00	5,782,000.00	1	MEJOR OFERTA
3000530	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	2,000	17-Ingeniería Raguza, SRL	2,949.49	5,898,999.30	2	
3000530	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	2,000	22-Hoflex Internacional, SRL	3,325.30	6,650,600.30	3	
3000530	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	2,000	4-OMVG Electric Import	3,337.77	6,675,553.30	4	
3000530	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	2,000	10-Batras Ingeniería, SRL	3,671.55	7,343,112.90	5	
3000530	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	2,000	7-Elas Electric	7,972.85	15,945,699.00	6	
3000613	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	1,000	22-Hoflex Internacional, SRL	2,706.88	2,706,825.00	1	MEJOR OFERTA
3000613	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	1,000	17-Ingeniería Raguza, SRL	3,134.52	3,134,516.00	2	
3000613	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	1,000	4-OMVG Electric Import	3,944.05	3,944,050.00	3	
3000613	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	1,000	10-Batras Ingeniería, SRL	3,989.19	3,989,182.30	4	
3000613	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	1,000	6-Electricos Profesionales	4,543.00	4,543,000.00	5	
3000613	Cat-Out 200A 7.5/15KV 95KV 88L Percolata	Und	1,000	7-Elas Electric	10,592.49	10,592,494.30	6	
3000670	Fusible Tipo K Fijado en Carucho 100A	Und	294	23-82 Energy, SRL	708.00	208,152.00	1	OFERTA UNICA
3000682	Fusible Tipo K Fijado en Carucho 40A	Und	260	23-82 Energy, SRL	708.00	184,080.00	1	OFERTA UNICA
3000682	Fusible Tipo K Fijado en Carucho 50A	Und	260	23-82 Energy, SRL	708.00	184,080.00	1	OFERTA UNICA
3000682	Fusible Tipo K Fijado en Carucho 65A	Und	260	23-82 Energy, SRL	708.00	184,080.00	1	OFERTA UNICA
3000725	Grupo de Distrib 6 a 400MCM-6 a 4/0AWG	Und	1,768	22-Hoflex Internacional, SRL	352.57	623,947.85	1	MEJOR OFERTA
3000725	Grupo de Distrib 6 a 400MCM-6 a 4/0AWG	Und	1,768	17-Ingeniería Raguza, SRL	550.39	973,984.92	2	
3000725	Grupo de Distrib 6 a 400MCM-6 a 4/0AWG	Und	1,768	10-Batras Ingeniería, SRL	586.48	1,034,573.46	3	
3000725	Grupo de Distrib 6 a 400MCM-6 a 4/0AWG	Und	1,768	6-Electricos Profesionales	1,479.80	2,595,712.80	4	
3000740	Grupo de Retención Tercer 2/0-4 Al-ACSR	Und	1,368	6-Electricos Profesionales	254.30	347,363.78	1	MEJOR OFERTA
3000740	Grupo de Retención Tercer 2/0-4 Al-ACSR	Und	1,368	4-OMVG Electric Import	342.30	468,889.40	2	
3000740	Grupo de Retención Tercer 2/0-4 Al-ACSR	Und	1,368	22-Hoflex Internacional, SRL	357.90	488,130.45	3	
3000740	Grupo de Retención Tercer 2/0-4 Al-ACSR	Und	1,368	17-Ingeniería Raguza, SRL	374.05	511,088.30	4	
3000740	Grupo de Retención Tercer 2/0-4 Al-ACSR	Und	1,368	10-Batras Ingeniería, SRL	469.39	641,880.57	5	
3000781	Módulo Ojal de Account C/ Toro-Yaco P/	Und	70,000	22-Hoflex Internacional, SRL	13.32	932,100.00	1	MEJOR OFERTA
3000781	Módulo Ojal de Account C/ Toro-Yaco P/	Und	70,000	17-Ingeniería Raguza, SRL	12.17	852,000.00	2	
3000781	Módulo Ojal de Account C/ Toro-Yaco P/	Und	70,000	4-OMVG Electric Import	12.54	877,980.00	3	
3000781	Módulo Ojal de Account C/ Toro-Yaco P/	Und	70,000	10-Batras Ingeniería, SRL	13.19	923,330.00	4	
3000781	Módulo Ojal de Account C/ Toro-Yaco P/	Und	70,000	23-82 Energy, SRL	17.70	1,239,000.00	5	
3000807	Pezarray de Distribución 9-10KV	Und	100	7-Elas Electric	2,929.47	292,947.08	1	OFERTA UNICA
3000816	Pieza Desactivadora	Und	70,000	23-82 Energy, SRL	41.30	2,891,000.00	1	MEJOR OFERTA
3000816	Pieza Desactivadora	Und	70,000	4-OMVG Electric Import	44.49	3,114,000.00	2	
3000816	Pieza Desactivadora	Und	70,000	17-Ingeniería Raguza, SRL	55.04	3,852,464.00	3	
3000816	Pieza Desactivadora	Und	70,000	22-Hoflex Internacional, SRL	56.27	3,939,194.00	4	
3000816	Pieza Desactivadora	Und	70,000	6-Electricos Profesionales	56.88	3,981,720.00	5	
3000816	Pieza Desactivadora	Und	70,000	10-Batras Ingeniería, SRL	59.65	4,175,420.00	6	
3000886	Subcable de Cable (Tight -Wrap) 15"	Und	140,000	4-OMVG Electric Import	2.74	383,264.00	1	MEJOR OFERTA
3000886	Subcable de Cable (Tight -Wrap) 15"	Und	140,000	22-Hoflex Internacional, SRL	3.78	529,140.00	2	
3000886	Subcable de Cable (Tight -Wrap) 15"	Und	140,000	17-Ingeniería Raguza, SRL	3.85	539,152.00	3	
3000886	Subcable de Cable (Tight -Wrap) 15"	Und	140,000	10-Batras Ingeniería, SRL	3.96	554,724.00	4	
3000886	Subcable de Cable (Tight -Wrap) 15"	Und	140,000	23-82 Energy, SRL	4.72	660,800.00	5	
3001225	Reja Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	6-Electricos Profesionales	1,157.82	1,254,385.07	1	MEJOR OFERTA
3001225	Reja Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	4-OMVG Electric Import	1,254.16	1,369,546.00	2	
3001225	Reja Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	22-Hoflex Internacional, SRL	1,447.06	1,580,386.90	3	
3001225	Reja Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	2-Elas Electric Solobona	1,592.10	1,728,576.89	4	
3001225	Reja Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	17-Ingeniería Raguza, SRL	1,648.17	1,800,891.46	5	
3001225	Reja Acero Galv Diagonal 84"	Und	1,092	10-Batras Ingeniería, SRL	1,897.95	2,054,180.53	6	
3001241	Reja Galv 1-7/32"x1/32"x38"	Und	5,328	4-OMVG Electric Import	164.26	875,255.97	1	MEJOR OFERTA
3001241	Reja Galv 1-7/32"x1/32"x38"	Und	5,328	22-Hoflex Internacional, SRL	199.80	1,059,301.99	2	
3001241	Reja Galv 1-7/32"x1/32"x38"	Und	5,328	17-Ingeniería Raguza, SRL	215.99	1,150,779.80	3	
3001241	Reja Galv 1-7/32"x1/32"x38"	Und	5,328	10-Batras Ingeniería, SRL	222.38	1,184,654.56	4	
3001241	Reja Galv 1-7/32"x1/32"x38"	Und	5,328	6-Electricos Profesionales	224.87	1,197,062.42	5	
3001244	Reja Vertical 54" S3 Entre Orif	Und	104	4-OMVG Electric Import	1,049.09	109,105.44	1	MEJOR OFERTA
3001244	Reja Vertical 54" S3 Entre Orif	Und	104	22-Hoflex Internacional, SRL	1,059.25	110,171.88	2	
3001244	Reja Vertical 54" S3 Entre Orif	Und	104	17-Ingeniería Raguza, SRL	1,206.74	125,500.84	3	
3001244	Reja Vertical 54" S3 Entre Orif	Und	104	10-Batras Ingeniería, SRL	1,342.43	139,713.12	4	
3001286	Soporte P/ Tubo de Anclaje (2" Ø)	Und	634	4-OMVG Electric Import	800.75	508,086.75	1	MEJOR OFERTA
3001286	Soporte P/ Tubo de Anclaje (2" Ø)	Und	634	22-Hoflex Internacional, SRL	808.43	512,960.30	2	
3001286	Soporte P/ Tubo de Anclaje (2" Ø)	Und	634	17-Ingeniería Raguza, SRL	921.47	584,899.65	3	
3001286	Soporte P/ Tubo de Anclaje (2" Ø)	Und	634	10-Batras Ingeniería, SRL	948.79	601,606.64	4	
3001286	Soporte P/ Tubo de Anclaje (2" Ø)	Und	634	6-Electricos Profesionales	1,043.99	663,017.33	5	
3001287	Soporte Poste Simple Perno 1/2"x1 1/2"	Und	634	4-OMVG Electric Import	376.42	239,886.68	1	MEJOR OFERTA
3001287	Soporte Poste Simple Perno 1/2"x1 1/2"	Und	634	22-Hoflex Internacional, SRL	433.93	275,774.32	2	
3001287	Soporte Poste Simple Perno 1/2"x1 1/2"	Und	634	17-Ingeniería Raguza, SRL	494.97	308,864.15	3	
3001287	Soporte Poste Simple Perno 1/2"x1 1/2"	Und	634	10-Batras Ingeniería, SRL	509.62	323,070.89	4	
3001298	Tubo Anclaje 2"x20" Sched 80	Und	634	4-OMVG Electric Import	2,988.53	1,871,064.84	1	MEJOR OFERTA
3001298	Tubo Anclaje 2"x20" Sched 80	Und	634	22-Hoflex Internacional, SRL	3,460.30	2,198,399.77	2	
3001298	Tubo Anclaje 2"x20" Sched 80	Und	634	17-Ingeniería Raguza, SRL	3,791.03	2,388,804.71	3	
3001298	Tubo Anclaje 2"x20" Sched 80	Und	634	10-Batras Ingeniería, SRL	4,019.29	2,552,899.71	4	
3001311	Varilla de Anclaje Doble Cjo 3/4"x6"	Und	936	22-Hoflex Internacional, SRL	976.93	913,846.75	1	MEJOR OFERTA
3001311	Varilla de Anclaje Doble Cjo 3/4"x6"	Und	936	6-Electricos Profesionales	1,039.58	973,046.88	2	
3001311	Varilla de Anclaje Doble Cjo 3/4"x6"	Und	936	4-OMVG Electric Import	1,173.26	1,098,173.42	3	
3001311	Varilla de Anclaje Doble Cjo 3/4"x6"	Und	936	17-Ingeniería Raguza, SRL	1,286.01	1,214,898.04	4	
3001311	Varilla de Anclaje Doble Cjo 3/4"x6"	Und	936	10-Batras Ingeniería, SRL	1,399.89	1,309,851.77	5	
3001318	Varilla Poste Tercer de Cable 1/2"x6"	Und	456	4-OMVG Electric Import	727.18	331,591.90	1	MEJOR OFERTA
3001318	Varilla Poste Tercer de Cable 1/2"x6"	Und	456	22-Hoflex Internacional, SRL	839.56	382,839.54	2	
3001318	Varilla Poste Tercer de Cable 1/2"x6"	Und	456	17-Ingeniería Raguza, SRL	926.20	420,077.75	3	
3001318	Varilla Poste Tercer de Cable 1/2"x6"	Und	456	10-Batras Ingeniería, SRL	994.49	454,925.52	4	

Handwritten signature and initials in blue ink.



EDISTE-MAE-PEEN-2022-0005 "Para la Compra de Materiales Eléctricos para la atención de Averías en Redes y Acometidas de los Clientes luego del paso de los Aguaceros Tormentales el 04 noviembre 2022"

ANEXO A

BASE DE LUGARES OCUPADOS.

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD A ADQUIRIR	REFERENTE	PRECIO CON IVA 3.0%	MONTO TOTAL POR ITEM CON IVA	ORDEN GANADOR	COMPAÑIA DE LOS INTERESADOS
1002225	Tornillo Mdq Cab Cuad 3/8"x1/2"	Und	4,734	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	19.56	92,236.58	2	
1002226	Tornillo Mdq Cab Cuad 3/8"x1/2"	Und	4,734	22-Haflux Internacional, SRL	20.76	97,844.76	3	
1002227	Tornillo Mdq Cab Cuad 3/8"x1/2"	Und	4,734	18-Baires Ingeniería, SRL	24.17	113,900.41	4	
1002231	Tornillo Mdq Cab Cuad 5/8"x1/4"	Und	100	22-Haflux Internacional, SRL	103.06	10,306.12	1	MEJOR OFERTA
1002231	Tornillo Mdq Cab Cuad 5/8"x1/4"	Und	100	4-CHVIG Electric Import	112.93	11,293.00	2	
1002231	Tornillo Mdq Cab Cuad 5/8"x1/4"	Und	100	18-Baires Ingeniería, SRL	153.40	15,340.00	3	
1002231	Tornillo Mdq Cab Cuad 5/8"x1/4"	Und	100	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	247.49	24,749.32	4	
1002290	Tuerca de Ojo (OVAL) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	89.48	89,479.40	1	MEJOR OFERTA
1002290	Tuerca de Ojo (OVAL) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	22-Haflux Internacional, SRL	94.33	94,329.30	2	
1002290	Tuerca de Ojo (OVAL) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	4-CHVIG Electric Import	100.03	100,029.80	3	
1002290	Tuerca de Ojo (OVAL) P/ Tornillo 5/8"	Und	1,000	18-Baires Ingeniería, SRL	110.55	110,554.30	4	
1002294	Tuerca Ojo Guardac Incl 45º P/ Torn 3/4"	Und	1,000	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	179.03	179,029.60	1	MEJOR OFERTA
1002294	Tuerca Ojo Guardac Incl 45º P/ Torn 3/4"	Und	1,000	4-CHVIG Electric Import	186.75	186,746.80	2	
1002294	Tuerca Ojo Guardac Incl 45º P/ Torn 3/4"	Und	1,000	22-Haflux Internacional, SRL	188.67	188,670.30	3	
1002294	Tuerca Ojo Guardac Incl 45º P/ Torn 3/4"	Und	1,000	18-Baires Ingeniería, SRL	221.19	221,181.00	4	
1002709	Tranf Monof 25kVA 7.2kV 130-340V	Und	20	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	86,340.45	1,726,809.07	1	MEJOR OFERTA
1002709	Tranf Monof 25kVA 7.2kV 130-340V	Und	20	4-CHVIG Electric Import	125,862.02	2,517,240.42	2	
1002715	Tranf Monof 37.5kVA 7.2kV 130-340V	Und	50	1-OTE Dominican Tools	81,873.22	4,093,666.00	1	MEJOR OFERTA
1002715	Tranf Monof 37.5kVA 7.2kV 130-340V	Und	50	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	102,546.02	5,127,301.10	2	
1002715	Tranf Monof 37.5kVA 7.2kV 130-340V	Und	50	18-Baires Ingeniería, SRL	113,477.04	5,672,851.92	3	
1002715	Tranf Monof 37.5kVA 7.2kV 130-340V	Und	50	4-CHVIG Electric Import	154,821.55	7,741,077.30	4	
1002724	Tranf Monof 50kVA 7.2kV 130-340V	Und	20	1-OTE Dominican Tools	97,770.82	1,955,416.47	1	MEJOR OFERTA
1002724	Tranf Monof 50kVA 7.2kV 130-340V	Und	20	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	118,286.09	2,365,721.80	2	
1002724	Tranf Monof 50kVA 7.2kV 130-340V	Und	20	4-CHVIG Electric Import	187,122.67	3,742,453.31	3	
1002730	Tranf Monof 75kVA 7.2kV 130-340V	Und	35	1-OTE Dominican Tools	131,880.54	4,616,819.02	1	MEJOR OFERTA
1002730	Tranf Monof 75kVA 7.2kV 130-340V	Und	35	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	150,802.99	5,278,104.46	2	
1002730	Tranf Monof 75kVA 7.2kV 130-340V	Und	35	4-CHVIG Electric Import	224,983.08	7,874,757.79	3	
1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6" 4" 3"x3"x1/4"	Und	1,000	2-EAS Electric Solutions	1,516.32	1,516,573.60	1	MEJOR OFERTA
1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6" 4" 3"x3"x1/4"	Und	1,000	6-Elctricas Profesionales	1,752.30	1,752,800.00	2	
1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6" 4" 3"x3"x1/4"	Und	1,000	4-CHVIG Electric Import	1,935.87	1,935,872.80	3	
1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6" 4" 3"x3"x1/4"	Und	1,000	22-Haflux Internacional, SRL	1,954.56	1,954,563.80	4	
1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6" 4" 3"x3"x1/4"	Und	1,000	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	2,141.71	2,141,711.90	5	
1002839	CRUCETA DE ACERO GALV 6" 4" 3"x3"x1/4"	Und	1,000	18-Baires Ingeniería, SRL	2,290.27	2,290,271.00	6	
1004752	Conector eléctrico tipo cable 4/0 - 2 AWG	Und	306	22-Haflux Internacional, SRL	154.61	47,311.86	1	OFERTA UNICA
1004754	Conector eléctrico 1/2 cable 2/0 - 2/0 AWG	Und	978	22-Haflux Internacional, SRL	154.61	151,213.86	1	OFERTA UNICA
1004813	Cruceta Acero Galvanizado 10"	Und	150	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	3,696.16	554,919.40	2	
1004813	Cruceta Acero Galvanizado 10"	Und	150	4-CHVIG Electric Import	3,696.90	554,935.40	2	
1004813	Cruceta Acero Galvanizado 10"	Und	150	18-Baires Ingeniería, SRL	3,754.00	563,100.70	3	
1004813	Cruceta Acero Galvanizado 10"	Und	150	2-EAS Electric Solutions	4,551.36	682,704.40	4	
1004822	Soporte de acero para aislador rígido	Und	976	6-Elctricas Profesionales	493.48	481,632.58	1	MEJOR OFERTA
1004822	Soporte de acero para aislador rígido	Und	976	22-Haflux Internacional, SRL	582.04	568,066.16	2	
1004822	Soporte de acero para aislador rígido	Und	976	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	683.71	667,785.45	3	
1004822	Soporte de acero para aislador rígido	Und	976	18-Baires Ingeniería, SRL	683.35	668,948.40	4	
1004822	Soporte de acero para aislador rígido	Und	976	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	176.40	172,117.71	1	OFERTA UNICA
1004830	Tuerca cuadrada para tornillo 5/8"	Und	1,486	22-Haflux Internacional, SRL	162.38	2,415,876.00	1	MEJOR OFERTA
1008754	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 AWG	Mts	2,800	4-CHVIG Electric Import	1,112.52	3,115,056.00	2	
1008754	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 AWG	Mts	2,800	18-Baires Ingeniería, SRL	1,289.22	3,610,824.00	3	
1008754	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 AWG	Mts	2,800	4-CHVIG Electric Import	1,688.84	4,728,744.00	1	MEJOR OFERTA
1008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 MCM	Mts	650	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	1,973.08	1,282,500.70	2	
1008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 MCM	Mts	650	18-Baires Ingeniería, SRL	2,286.47	1,486,205.35	3	
1008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 MCM	Mts	650	22-Haflux Internacional, SRL	70.75	46,087.50	1	MEJOR OFERTA
1008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 MCM	Mts	650	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	76.32	49,608.00	2	
1008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 MCM	Mts	650	18-Baires Ingeniería, SRL	82.72	53,768.00	3	
1008781	CABLE DE COBRE AISLADO THHN,350 MCM	Mts	650	4-CHVIG Electric Import	121.48	79,062.00	4	
1008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 80#	Und	5	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	35,400.00	177,000.00	1	MEJOR OFERTA
1008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 80#	Und	5	4-CHVIG Electric Import	36,875.00	184,375.00	2	
1008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 80#	Und	5	6-Elctricas Profesionales	38,622.50	193,112.48	3	
1008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 80#	Und	5	12-Concreto Pwntanado	39,120.80	195,604.00	4	
1008812	POSTE HORMIGÓN PRETENSADO DE 40' - 80#	Und	5	1-OTE Dominican Tools	50,416.26	252,081.30	5	
1008878	LUMINARIAS LED DE 120 WATTS	Und	2,000	1-OTE Dominican Tools	8,922.26	17,844,526.40	1	MEJOR OFERTA
1008878	LUMINARIAS LED DE 120 WATTS	Und	2,000	19-Dur-Gorck, SRL	9,313.53	18,627,066.20	2	
1008878	LUMINARIAS LED DE 120 WATTS	Und	2,000	4-CHVIG Electric Import	9,838.25	19,676,500.00	3	
1008878	LUMINARIAS LED DE 120 WATTS	Und	2,000	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	10,175.44	20,350,870.00	4	
1008878	LUMINARIAS LED DE 120 WATTS	Und	2,000	3-JR Power Tech	11,116.47	22,232,949.40	5	
1011835	Tornillo Macgusa Cabeza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	13.24	37,123.04	1	MEJOR OFERTA
1011835	Tornillo Macgusa Cabeza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	22-Haflux Internacional, SRL	14.15	39,671.55	2	
1011835	Tornillo Macgusa Cabeza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	4-CHVIG Electric Import	15.97	44,746.98	3	
1011835	Tornillo Macgusa Cabeza Hex. 5/8" X 3"	Und	2,804	18-Baires Ingeniería, SRL	16.35	45,858.85	4	
1012287	Tubo Liquid Tight 2"	Und	1,582	21-Consortio Kello-ACC	523.25	827,777.30	1	OFERTA UNICA
1013468	Base circular polic Med CL300 340V-PR25	Und	35,000	4-CHVIG Electric Import	390.70	13,824,618.00	1	MEJOR OFERTA
1013468	Base circular polic Med CL300 340V-PR25	Und	35,000	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	401.13	14,039,572.00	2	
1013468	Base circular polic Med CL300 340V-PR25	Und	35,000	22-Haflux Internacional, SRL	413.61	14,476,476.00	3	
1013468	Base circular polic Med CL300 340V-PR25	Und	35,000	1-OTE Dominican Tools	416.36	14,580,580.00	4	
1013468	Base circular polic Med CL300 340V-PR25	Und	35,000	23-R2 Energy, SRL	477.90	16,726,000.00	5	
1013468	Base circular polic Med CL300 340V-PR25	Und	35,000	18-Baires Ingeniería, SRL	515.41	18,039,427.00	6	
1014867	Luminaria T/Cabra LED 90W	Und	2,000	1-OTE Dominican Tools	8,157.76	16,315,528.00	1	MEJOR OFERTA
1014867	Luminaria T/Cabra LED 90W	Und	2,000	4-CHVIG Electric Import	8,383.90	16,767,800.00	2	
1014867	Luminaria T/Cabra LED 90W	Und	2,000	17-Ingeniería Ruggusa, SRL	8,671.24	17,342,483.80	3	

Handwritten signature and initials in blue ink on the left side of the page.




En el Municipio Santo Domingo Este, Provincia de Santo Domingo, República Dominicana, a los tres (3) días del mes de abril del año dos mil veintitres (2023). -----

  
**ÁNGEL F. ALBA DAUHAIRE**  
Director de Finanzas EDE Este  
Miembro del Comité de Compras

**FÉLIX BRAZOBAN MARTÍNEZ**  
Director Legal de EDE Este  
Asesor Legal del Comité de Compras

  
**JOSÉ LUIS ALMONTE DOROTEA**  
Director de Planificación Estratégica y Control de Gestión  
Miembro del Comité de Compras

  
**EMANUEL ACOSTA**  
Responsable de Acceso a la Información (RAI)  
Miembro del Comité de Compras

  
**ALBERTO ESTANAGUA SEGURA**  
Asesor Legal de la Gerencia General de EDE ESTE  
En representación de la máxima autoridad, el Sr. Andrés Julio Portes Pompiano  
Administrador Gerente General de EDE ESTE  
Presidente del Comité de Compras y contrataciones de EDEEste



The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry, no matter how small, should be recorded to ensure the integrity of the financial statements. This includes not only sales and purchases but also expenses and income.

The second part of the document provides a detailed breakdown of the accounting cycle. It outlines the ten steps involved in the process, from identifying the accounting entity to preparing financial statements. Each step is explained in detail, with examples provided to illustrate the concepts.

The third part of the document discusses the various types of accounts used in accounting. It categorizes accounts into assets, liabilities, equity, revenue, and expense accounts. It also explains how these accounts are used to record transactions and how they are balanced at the end of each period.

The fourth part of the document discusses the importance of adjusting entries. It explains how these entries are used to ensure that the financial statements accurately reflect the economic activities of the business. Examples are provided to show how adjusting entries are recorded and how they affect the accounts.

The fifth part of the document discusses the preparation of financial statements. It outlines the steps involved in preparing the balance sheet, income statement, and statement of owner's equity. It also discusses the importance of providing a clear and concise explanation of the results of the business's operations.

The sixth part of the document discusses the importance of internal controls. It explains how these controls are used to prevent and detect errors and fraud. Examples are provided to show how internal controls are implemented in a business.

The seventh part of the document discusses the importance of ethics in accounting. It explains how accountants are expected to act in a fair and honest manner and to follow the principles of professional conduct. Examples are provided to show how ethical decisions are made in accounting.

The eighth part of the document discusses the importance of communication in accounting. It explains how accountants must be able to communicate effectively with others in the business and to provide clear and concise reports. Examples are provided to show how communication is used in accounting.

The ninth part of the document discusses the importance of technology in accounting. It explains how technology is used to automate accounting processes and to improve the accuracy and efficiency of the system. Examples are provided to show how technology is used in accounting.

The tenth part of the document discusses the importance of continuous learning in accounting. It explains how accountants must stay up-to-date on the latest developments in the field and to seek out opportunities for professional growth. Examples are provided to show how continuous learning is used in accounting.